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Montrealiečiy looeertas
Ui Piktumo Apšaudo Amerikiečius

Nacionalistai Bėgai! Čunkingo
SV gffcB|s H SS V J g&

HONG KONG. — Nacio­
nalistų lyderis Čiang Kai-še- 
kas virto kaip kokiu1 prana­
šu: kur tik jis pasisuka, ten. 
tu o jaus ateina Kinijos liau­
dies jėgos ir užima. Jis buvo 
atlėkęs į Nankingą ir šaukė 
visus nepasiduoti, bet apsisu­
kęs išbėgo, o po to Nankin- 
gas tuojaus pasidavė. Taip 
buvo su Šanghajum, Kanto­
nu. Pastaruoju laiku jis atlė-:

* kė į Čunkingą, jau kelintą i 
nacionalistų valdžios sostinę, j 
bet šiomis dienomis jis jau;I 
išbėgo. Pranešimai sako, kad 
komunistai tiktai už 13 my­
lių nuo miesto ir labai grei­
tai užims jį.
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Buvo Didelis ir iras
Montrealiečių surengt a s montrealiečių yra mylimi, 

metinis LB koncertas, pavy- Jų kiekvieną pasiiodymą ty­
ko visais atžvilgiais kuo pui- dėjo smarkus rankų ploji- 
kiaušiai. mas, reikalaujant, kad 'dar

7,^ j Programa buvo labai įdo- sugrįžtų atgal.
''t mi, turininga, didelė, o pub- Ukrainų stygų orkestras, 

;' likos buvo prisirinkusi pilna vadovaujamas Sebaštinovi- 
jTg salė. Galėjo būti daugiau 500 čiaus, buvo pirmuoju koncer- 

1 žmonių, nežiūrint fašistuo- to numeriu ir nulėmė viso 
fit jančių lietuvių ir iš reakci- koncerto nuotaiką ir ūpą. Tai

i jos pusės dėtų pastangų šiam didelis orkestras, užėmė visą 
koncertui pakenkti. sceną. Gražus jaunimas, o

Viešnia dainininkė Sylvia groja tiesiog žavėtinai. Ir 
Pran turėjo labai gerą pasi- Carnegie Hall vargiai geres- 
sekimą. Ji visiems patiko, nes muzikos duoda.

' nors dainos numerių šiame Apart puikios programos. 
I i koncerte nestokavo ir iš vie- šis koncertas dar pasižymė-

tinių menininkų bei meno j0 jr tuo, kad jame rnontre- 
mėgėjų, kurie taipgi visados aliečiai lietuviai dar sykį į-

f

JĮ

ji vauai žino, kaip ginti “de­
mokratines unijistų teises.” 
Jeigu jų žodžio neklauso, tai 
pavartoja mušeikas. Šioj

*>

supliekė nacionalistus, kad 
kareiviai traukiasi be jokios 
tvarkos, visai neorganizuo­
tai. Jie išvargę, be ūpo. Rei­
kia. stebukladario, kad gale- 
tų sukelti juose, ūpą. priešių 
tis. ■ ■

Nacionalistų ' karo laivai,
orlaiviai, rodydami despera- i 
ciją ir pyktį britams ir ame-, 
rikiečiams, blokaduoja Kini- i 
jos prieplaukas. Aną dieną : 
orlaiviai apšaudė' britų ir a-. ■ _ 
merikiečių prekinius laivus, i 
Šiomis dienomis karo laivas 

. pataikė į amerikiečių preki­
nį laivą Š. S. Sir John Frank-

. lin, jamjpiaukianc į Jangtze. jįų Sterilizacija, taipgi už- 
Keturi šoviniai, pataikė į lai-į draudimas imigracijos iš In-
vą.

---------- ------------------------- rode savo atsilankymu ir sa - 
sunkiai dirbančias mūsų vo aukomis, jog jie yra pa- 

I žmonių klases, ar jos būtų žangos mylėtojai ir nuošir- 
nuotraūkojTatttoc talijos vei-i turtingos, ar heturtingč'š/'bet" dūs Liaudies Balso rėmėjai.

... ..• i Draugui J. Lesevieiui pa­
darius atsikreipim.ą dėl LB 
paramos, bematant buvo į 
sceną sunešta $350. Prie to 
buvo surinkta stambi suma 
prie įžangos ir kitų aukų, 

jus, kurie minta kitų prabai- Vakaro pirmininkas J. Urba- 
tu, reiktų išromyti. navičius tas aukas susumuo-

f' Britams tikrai nelengva damas pranešė, kad iš viso
i laikytis, nes labai daug maiS: bus virs $450 sukeltų aukų. 
to reikia importuoti. Ekspor- Daug ir sunkaus darbo 

: tas nepadengia išlaidų. Bet buvo įdėta dėl š_<>: svarbaus 
i vargiai sterilizacija asmenų koncerto surengimo.^Iontre- 
išgelbės. Anksčiau, ar vėliau, a,liečių LB vajaus komitetas 

! ir visa eilė kitų draugų ir 
' [draugių turėjo daug energi- 
I jos,- pasišventimo Įdėti. Ta- 
[ Čiau visi patenkinti, visi sma­
igus. Jie dirbo dėl kilnaus 

Apginkiavima Vokiečiu “S™6 ”p"

kėjus, kurie rankose laiko[ mes privalome atsikratyti 
geležinį vamzdį, kurį atėmė į apsileidėlių, piktų, tinginių, 
iš mušeikų, įsiveržusių į- u- j bendruomenės turto eikvoto- 
nijos raštinę Toronte. Į M”

į- Pagal vyskupo pareiškimą 
i išeitų, kad visus išnaudoto-

BIRMINGHAM, Anglija, ižinti Britanijos žmonių skai-
- Dr. Ernest W. Barnes, i

Birmingham^ vyskupas, siū-
■ lo, kad visi ‘netinkami” bri­

tai. būtų sterilizuoti (išromy­
ti), kad negalėtų turėti vai-

cių. , į
. Daugelis asmenų tikį, kad britams teks sterilizuoti so- Į 

medikaliai kontroliuojamas ciąlę sistemą.

dijos, Pietų Afrikos ir Euro-
Karo metu japonai nedaė-. P°s> sa^° Ts> padėtų suma- 

jo iki Cunkingo. Jie buvo su- į ————- -——
laikyti už 200 mylių. Dabar Į1 
jo puolimas jau- matomas. 
Veikiausiai jis bus, 
pirma, negu ši ■ žinia pasieks 
skaitytojus, i- i

Nacionalistų valdžios likų- . 
čiai įvedė karo stovį ir įspė- ' 
jo gyventojus, kad bus su- [ 
šaudyti be teismo, jeigu jie ' 
sudrums ramybę. Bet kokia, 
čia ramybė? Miestas k.aibž-į. 
dėte knibžda pabėgėliais ir j 
pakrikusiais kareiviais. Tur-, 
tingesnieji kraunasi į veži­
mus, ką tik spėja, ir bėga iš 
miesto. Keliai (užsikimšę ka­
reiviais ir pabėgėliais,

- Cunkingo puolimas suduos 
mirtiną smūgį nacionalis­
tams .Jie bus prispirti tiesiog 
prie- sienos. . . 1 ’ ■

15,000,000 Reikalauja
Algy Pakėlimo

P AR YŽIUS. —■ Franci jos 
Darbo Konfederacija, su virš 
5,000,000 narių, ir Darbo Jė­
ga, apie 900,000 narių, bend­
rai iššaukė generalj streiką 
vienai dienai.

Streiko tikslas įspėti Fran- 
i cijos valdžią, kad organizuo­
ti darbininkai nepakęs “algų 
užšaldymo”, kuomet viskas 
eina brangyn.

Apie 15,000,000 darbinin­
kų sustojo dirbę.

Premjeras žadėjo duoti bo­
nus, bet dabar apie tai už­
miršo, o kainų kilimo nesu-. 
laikA

t .

marinimas- nesveikų vaikų 
(euthanasia) taipgi pagelbė­
tų sumažinti gyventojų skai­
čių- .

Vyskupas bauginasi, . kad 
žmonių prieauglis įstums 
žmones į skurdą. “Užduotis 
vis daugiau maisto pirktis■ 
užsienyje,” pareiškė jis,, “y- 
ra nepaprastai sunki dėl vir­
tualiai subankrutavusios ša­
lies. Mums reikia mažinti 
gyventojus.

“Greitai ateina laikas, ka­
da sterilizacija netinkamųjų 
pasidarys būtina mūsų so- 
cialėj organizacijoj. Tokia 
sterilizacija lai būna, taip sa- . 
kant, kaip dalis valstybės 
gerbūvio.”

Mažinant žmonių skaičių, 
sako jis, reikia palikti geruo­
sius, kad žmonių kokybė pa­
gerėtų. “Aš neturiu mintyje, 
kad būtų išlaikomi turtingie­
ji, o sunaikinami neturtin­
gieji,” tęsė jis.

“Mums reikia išlaikyti ge­
rai gyvenančias, teisingas.

4
Z. J.

PAR YŽIUS. — Generolas . ——————
Omar Bradley, jungtinio šta-. SOCIALISTINĖ TVARKA 
bo pirmininkas, kurs atvyko , ŽMONĖM NEPRIMETAMA 
čia pasitarimams su Franci- —-——
jos ir Britanijos kariniais ly- . LAKE SUCCESS, N. Y. — 
deriais, pareiškė, kad Jung- Jungtinių Tautų Politinis 
tinės Valstijos nepritartų vo-( Komitetas, po didelių ginčų 
kiečių apginklavimui šiuo -i priėmė britų pasiūlymą, ku-
tarpu.

Apginklavimas vokiečių 
ateityje, sako jis, priklausys 
nuo aplinkybių, ir tarimą tuo 
■klausimu galėsiančios pada­
ryti pakto dalyvės.

Britų feldmaršalas Vis­
count Montgomery, taip va­
dinamos vakarinės sąjungos 
militarinis viršininkas, norė­
tų sudaryti vakarines sąjun­
gos armiją daugiausiai iš vo­
kiečių savanorių. Užsienio 
reikalų sekretorius 
taipgi esąs prlckrnkus tam.

ris nepakeis dalykų stovio, ■ 
nepanaikins šaltojo karo.

Laike debatų Britanijos 
delegatas apeliavo j TSRS, 
kad ji sulaikytų “karus Grai­
kijoj ir Korėjoj.”

Andrius Višinskis atsake 
jiems pareikšdamas, kad Ta­
rybų Sąjunga “neeksportuo­
ja revoliucijų.” Jis sako, so­
cialus santvarkos negalima 
varu primesti žmonėms. So­
vietai žino tai ir nesistengia 
kurstyti sulv’hrm •-į—-2 ga- 
lyse, . -

c



puslapis Z

Mih Rims Be Ūpo
Parlamente kilo gana karš- I 

tos diskusijos del Kombainų 
Investigacijos Akto sulaužy- i 
mo, Vienas konservatas pa- : 
vadino kabineto narį “gražiu ; 
fašistu”, kuomet įsikarščia- 

.vo? r ■ ,
Dalykąs sukasi apie-minė­

to akto komisijonieriaus ra­
portą. Komisijonierius Mc­
Gregor parengė raportą, pa­
rodantį, kąd malūnų kombai­
nas .nustatė žemas kainas už 
kviečius ir tokiu būdu krau­
nasi perdidelį pelną. Valdžia 
raporto .nepaskelbė. Praėjo 
ne 15 dienų, bet 10 mėųesių, 
o raportas dar nepaskelbtas.

Sakoma, kad'valdžia prašė 
malūnus, atiduoti valdžiai 
viršpelnį, kurį susikrovė ka­
ro metu, kad numalšinti vi­
suomenes pasipiktinimą.

—o—- •
Toronto miesto tėvų 30 

metų planas susilaukė kar­
čios kritikos iš darbininkų 
aldermanų Freedo ir Sims, 
taipgi ir kandidato į kontro­
lierius — Stewarto Smitho.

Jie sako, kad $180,000,000 
planas žiūri tiktai turtingųjų 
interesų, vyriausiai budavo- 

I jimo plačių kelių dėl šiauri- 
Į nės dalies turčių, kurie au- 

Sakoiha, kad kiaušinių kai- tomobiliais važinėja. Jie no-
na labai nupuls, jeigu Kana­
da negalės .atnaujinti sutar­
ties su Britanija.

Pranešimai iš Londono sa­
ko, kad. britąi pirksiu kiauši­
nius Europoje.

—O—
Architektų raportas, pa­

rengtas 1943 metais, sako, 
kad 48 pradinės mokyklos 
Toronte iš 87 yra pavojingos 
gaisro atžvilgiu.

Jeigu kiltų gaisras tokiose 
mokyklose, sako raportas, 
būtų sunku išsigelbėti.

- Jie nurodo, kad mokyklos 
taip pabudavotos, jog dūmai 
iš vienos vietos galėtų grei­
tai pasiskleisti po visą mo­
kyklą ir i
kelią išbėgimui. Esą stoka 
atitvėrimų, išbėginio priemo­
nių.

tokiu budu pastoti į . ... °,.. .. . _• 1 , tomis kiek mažiau,
nerimui P q*3 cdnhm 1

Unijistai tiems unijų skal­
dytojams sako: “Kodėl jūs 
nenaudojai savo energijos 
organizavimui dar neorga­
nizuotų darbininkų?”

Kanadoje dar mažai orga-
Ji skundžiasi nlzuotU darbininkų. Is-5, -

kad “sunku verstis”. Ar taip °00-000 dirbančiųjų, unijoms _
ii yra tikrenybėje ? Į Priklauso tik truputį daugiau bar Kanadoje ar Jungtinėse

Praėjusiais metais ši kom-' Pusžs milijono. ;
1 Kanadietis

—o—
Bell Telephone kompanija 

- reikalauja tęisių. pakelti mo­
kestį už naudojimąsi jos pa­
tarnavimu. j ,

pan i ja turėjo gryno pelno

Bruce Magnuson,, miško dar­
bininkų unijos sekrėtorius- 
izdininkasj kuris ketina kan­
didatuoti Ryan warde, Sud-
būryje. Jis sako, kad sudbu- 
riečiai labai sunkiai aptak- 
suoti. Maži savininkai tie­
siog apiplėšiami.

$10,576,574.
Kompanija nori pakelti i 

mokestį už telefoną 10 nuo­
šimčių tuojaus, o vėliau pa­
didinti 20.6 huoš.

Darbininkų unijos reika­
lauja nacionalizuoti telefonų 
kompaniją, jeigu ji atsisako 
patarnauti už dabartini 10 
milijonų dolerių į metus pel­
ną. ■ ■

ri, kad nereikėtų nei desėtko 
minučių užtrukti Kelyje.

Vyriausi reikalai Toronte, 
sako tie asmenys, yra išva­
lymas lūšnų, ' aprūpinimas 
gyventojų žmoniškesn i a i s 
butais. Miesto ponams tas 
esą visai nesvarbu.

— o—
Pastaruoju laiku užvirė di­

delė kova elektros darbinin­
kų unijoj. Dešinieji vadai, 
puldinėja iš visų pusių, kad 
suskaldyti uniją, o. paskui 
susirinkti narius į CIO iškep­
tą naują uniją. *

Kiek matyti iš. pranešimų, 
tai pirmoji ofensyva nedavė 
teigiamų rezultatų. Vietomis' 
jie labai nudegė nagus, vie-

Numirė Darmaitis
TORONTO. — Praėjusią 

savaitę Western ligoninėj mi­
rė Juozas Darmaitis, apie 50 
metų amžiaus. Paliko moterį 
ir tris vaikus.

Velionis gimė Anglijoj, iš 
kur atsikėlė Kanadon.

Lai būna jam lengva šios 
šalies žemelė, o šeimai ir gi­
minėms nuoširdi užuojauta 
nelaimėje,

Reporteris

VICTORIA. — Britų Ko­
lumbijoj, Paciiko pakraštyje, 
siautė didelės audros, kurios 
pridarė nemažai nuostolių. 
Per audras taipgi žuvo 22 as­
menys, iš jų 15 Britų Kolum­
bijoj. Vėjas kartais siekė 80
mylių į valandą. Amerikiečių 
pusėj, Montanoj, sakoma ve­
jas siekęs 105 mylias į valan­
dą. .

Liaudies Balsas

Mekaja irNesigėdija

Fort William distrikte yra liame, reikalauja, kad geie- 
daug geležies rūdos. Kasyk­
los, esančios netoli Lake­
head, galėtų aprūpinti rūda 
$60,000,000 industriją. Rūda 
plaukia į Jungtines Valsti­
jas. Alvin Johnson, kandida­
tas į aldermanus Fort. Wil-

žies industrija būtų įkurta 
Fort Williame ar pylinkėj ir 
tokiu būdu būtų suteikta 
darbo dėl 5,000 kanadiečių. 
Nuotraukoj — Steep Rock 
geležies rūdos kasyklos vaiz­
das.

VANCOUVER. — Man te-' juos vežė, aš paklausiau. Na- kuris suteiktų valdžiai tei- 
ko susitikti su daugeliu Van- gi, suėmę naktį miegančius, 

surišę, sukišę į maišus, kad 
i nebliautų, ir vėžę į rytus. Ve- { 
! žę kaip gyvulius. Kas nesu-

couverio dipukų lietuvių ir 
su jais pasikalbėti daigeliu 
klausimų. Vieną kartą susi­
tikęs vieną lietuvaitę prade- į tilpę į maišus, tai bendrai 
jau pokalbį ir laike to pokal- nuogus suvarę į vagonus, 
bio mes užkliudėm aktualius kad net baisu buvę žiūrėti į 
klausimus.

Ji m^n pasilakė, dar su, 
pasididžiavimu, kad esanti 
medicinos studentė, bet iš 
kalbos ir elgesio tuoj buvo 
galima matyti, kad ji nė pra­
dinės mokyklos nebaigusi. 
Aš paprašiau papasakoti, 
kaip žmonės gyveno Lietuvo­
je, kuomet ji buvo Lietuvoj. 
Ji pasakė, kad labai gerai. 
Sako, buvome turtingi, visko 
pakako, visko buvo perpilna, 
kad nebuvo kur dėti. Paklau­
sus, ar visi taip gerai gyve­
no, ji pareiškė, kad darbinin­
kai geriau stovėjo, negu da-

laime, kad 1941 
dio 22 d. Vokie-

Valstijose. Buvęs geras atly­
ginimas, geri uždarbiai. Tą 
gražų gyvenimą sugriovęs 
raudonasis J. Stalinas su sa­
vo sudriskusia armija. Girdi, 
viską išvežę. Pagaliau pra­
dėję net žmones vežti. O kur

Alvin Johnson, darbininkų 
kandidatas į aiderman u & 
Fort Williame.
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I visą pasaulį, kad pabėgti nuo 
atsakomybės. Jie ir šiandien 
garbina nacizmą. Jų randasi 
ir Kanadoje, kur jie vaidina 
nekaltus avinėlius. Jie vėl 
purena fašistinę dirvą. Jie 
nori, kad fašizmas atidarytų 
kelią atgal į Lietuvą, kur jie 
galėtų būti dievaičiais ir 
slėgti darbo klasės žmones,

į St. šil.

E. SASNAUSKAITĘ] 
IŠTIKO NELAIMĖ

TORONTO. — Praėjusį 
šeštadienį ištiko skaudi ne­
laimė Emiliją Sasnauskaitę, 
torontiečiams geržai žinomų 
draugų Sasnauskų dukrelę. 
Ji susilaužė koją.

Emilija, kaip žinia, baigė 
slaugių mokyklą (ir dirbo St, 

! Joseph ligoninėj _už slaugę.
Viši jos draugai ir pažįs­

tami linki jai greitai pasveik­
ti.

Reporteris

OTTAWA. — H. W. Hėri- 
dge, parlamento narys (CC- 
F), siūlo priimti įstatymą,

sės kontroliuoti vaistų koky-

Parduoda - Ieško
i
I

Pardavinrui

Parduodamas tabako ūkis. 
130 akrų žemės, 4 kilos, 130 
pėdų grynauzės, jaunas so­
das iš 300 visokių -vaisme­
džių. Kreipkitės: J. ir N. Ki­
sieliai, R. R. 1, Mt. ^Brydges,' 
Ont. . ’ 'j .. / .

tokį vaizdą. Tuos nelaimin­
gus išvežus likę baugu gy­
venti. Vis; 
metais bii 
ti ja puolė rusus ir juos išvi­
jo. Po to, kas išlikę, pradė­
ję kurti naują gyvenimą po 
fiurerio skraiste.

Atėjus iki to momento, pa­
klausiau, ką darėt su žydais,' 
kai naciai jus išvadavo. Gir­
di, lietuviai nieko nedarę, tik 
vokiečiai sugaudę ir sušau­
dę beveik visus žydus. Tuo­
met aš, matydamas visą jos 
melą, pradėjau aiškinti, nes 
tą visą laiką aš gyvenau Lie­
tuvoje ir viską mačiau, kaip 
buvo. “Tamsta man viską1 tų amžiaus. Žydų šeimyna iš 
melavai, net norėjai užmas-!4 suaugusi^. Gera vieta dėl 
kuoti žydų žudikus,” tariau gero asmens. Telefonas: LA. 
jai. Tie žudikai išlakstė po 4319 (Toronto).

Krautuvė Pardavimui

Parduodama rūkalų, rašy­
mo reikmenų ir kitų dalykų 
krautuvė 920 Dundas St. W., 
kampas Dundas ir Bellwoods

Kreipkitės: TR. 0333.

j Reikia Namų Prižiūrėtojos

Reikalinga namų prižiūrė­
toja ne senesne kaip 40 me-

Siuntiniai Tarybų Lietuvon
APMOKĖTAS MUITAS

SKUBIAI — UŽTIKRINTA -—APDRAUSTA

Nuo dabar mes persiunčiame 22 svarų siuntinius 
maisto, drabužių ir kitko jūsų giminėms Tarybų Lie­
tuvoje ar kitose tarybų respublikose.

Galite pasiųsti jau padėvėtus drabužius, apavus, ' 
audeklo ir 1.1., jūsų giminėms Lietuvoje. 1

Už kiekvieną siuntinį, pasiųsta per AMERPOL, 
siuntėjas aplaiko kvitą, pasirašytą jūsų giminaičio, 
priėmusio siuntinį. ' , . ■>

Mes taipgi turime didelį pasirinkimą gatavai pa­
rinktų prekių, susidedančių iš negendančio maisto, 
audeklo, apavų ir odos. ’
Mūsų krautuvėje galite gauti pasipirkti visas pasiuntimui rei­
kalingas prekes. Kainų sąrašų suteiksime ant pareikalavime.

Taipgi pasiunčiame pinigus į bile šalį užsienyje.

AMERPOL ENTERPRISES
11661 Jos Campau Ave., Detroit 12, Mich.
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Pasidairius po Tarybų Lietuvą
Lietuviški Baldai

J ■

Prieš dvejus metus Lietu­
vos Dailės Fondas atidarė 
Telšiuose lietuviškų baldų 
dirbtuvę. Ji gamina liaudies 
stiliaus baidus kultūros na­
mų salėms, klubams, sekly­
čioms ir 1.1. Labai gražūs 
stilingi baldai pagaminti Vil­
niaus Pionierių Rūmams.

Dirbtuvė baldus gamina iš 
senų, prieš dešimtį ir dau­
giau metų nukirstų ąžuolų, 
kurie superkami pas valstie­
čius. ■■ į . ’

Klaipėdos Įmonėse

langa", “Restoranas Bristo­
lis”, “Sąjunginė spauda”, 
“Kino teatras Aušra” ir t.t. 
Šį reginį papildo žali bei rau­
doni judėjimą reguliuojan­
tieji signalai. Artimiausiu 
metu gatvėse bus iškabintos 
naujos autobuso sustojimo 
vietų rodyklės. Vakarais jos 
bus apšviestos.

Sostinės gatvėmis į visas 
puses šauna puošnūs ir 
skaisčiai apšviesti elektro- 
busai, lengvosios mašinos, 
kurių tarpe nemaža automo- 

Į bilių su šachmatų juostelė­
mis — taksi.

“Gulbes” medvilnės fabri- Naujai Įrengiama Krantinė
ko audimo cecho stachanovi- 
ninkės draugės Vaitkienė, 
Kudopkienė ir Vasiljevienė ’ 
ligi šiol dirbo prie ketverių 
staklių. Siekdamos garbingai | • 
pasitikti Didžiosios Spalio J 
revoliucijos 32-sias metines,J • 
stachanovininkės stojo ap-Į- 
tarnauti po šešerias stakles. L 
Darbo nasumąs ceche pakilo' 
10 procentų.

Šiuo metu fabriko nauja­
me ceche . montuojamos iš 
broliškųjų respublikų gauto­
sios naujos staklęs. Jau su­
montuota 115 staklių, iš ku­
rių 65 staklės paleistos į dar­
bą išbandymui. i, 1

Klaipėdos popieriaus ir ce­
liuliozės kombinate miško 
biržės krantinės apiro. Teko 

j jas įtvirtinti. Į darbą stojo 
i kelios brigados, kurios įsi- 
į pareigoje iki Spalio revoliu- 
' cijos švenčių galutinai baig- 
: ti įtvirtinimo, užpylimo ir ki- 
i tus darbus.
I Greitu laiku laivai su sun­
kiais kroviniais ir miško me­
džiaga galės priplaukti prie 
naujai įrengtos krantinės.

A. žemaitis

kolūkiai, statydami hidro­
elektrines.

“Tiesos” korespondentas 
Kretingoje drg. Kiauleikis 
praneša apie planus Minijos 
upės vandens energijai pa- 

I naudoti.
Praėjusį sekmadienį į Kar­

teną iš viso valsčiaus susi­
rinko dvidešimties kolūkių į- 
galiotiniai bei apylinkių ta- 

i rybų deputatai. Apskrities 
žemės ūkio skyriaus inžinie­
rius drg. Gergelis papasako- 

: jo apie atliktų tyrimų rezul- 
i tatus.
j — Ties Liepgirių kaimu, 
I— pranešė jis, galima.
pastatyti 300 kilovatų pajė­
gumo jėgainė. Kitą tokią pat 
hidroelektrinę galima įreng­
ti ties Pristovų kaimu. Abi 
jėgainės galės aprūpinti elek- 

į tra visą valsčių.
Susirinkimas nutarė staty- 

j ti dvi tarpkolūkines hidro- 
’elektrines. Išrinkta statybos 
į taryba. Ligi Spalio revoliuci- 

TRAKAI. 39 jaunuoliaij‘.j jos metinių, dvidešimt kol- 
baigė šiomis dienomis Aukš-i Upėse • glūdinti energija i ūkių įsipareigojo, paruošti 
tadvario žemės ūkio mokyk-; vadinama “baltosiomis angli-! 1,000 kubinių metrų akmens, 
lą. Tai pirmoji šios mokyk-imis”. Jomis vis plačiau ima | 500 kubinių metrų miško me- 
los agrotechnikų laida, šeši: naudotis Tarybų Lietuvos džiagos ir t.t.

valiauskaitė, Šiaulių apskri­
ties kolūkiečio sūnus Kazys 
Navickas, Šakių miesto į- 
staigos valytojos duktė Ro­
ma Juknaitytė, Radviliškio 
geležinkelininko sūnus Al­
girdas Jakubėnas ir kiti. Bū­
dami stovykloje, vaikai ne­
nutrauks mokslo. Tuo tikslu 
su jais kartu išvyko moky­
tojas drg. B. Laurynas.

Specialistai Žemės Ūkiui

BIRŽAI. — Naują veteri- 
norių-felcerių laidą išleido 
Vabalninko veterinar i j o s 
mokykla. Baigusieji mokslą 
išvyksta' į kolūkius, tarybi­
nius ūkius bei valsčių cent­
rus.

B.. Simonaitis
—o— 

Agrotechnikų Laida

baigusieji apdovanoti pagy­
rimo lapais.

K. Tumėnas
—o—

Visos Senosios Mašinos 
Keičiamos Naujomis

“Liepsnos” degtukų fabri­
ke, Kaune, prasidėjo dideli 
montavimo darbai: visos se­
nosios mašinos keičiamos 
naujomis. Įmonė gavo naują 
degtukų automatą, džiovini­
mo aparatus, dėžučių išsiųs­
ta nauja mašina, sudedanti ■ 
degtukus į dėžutes.

Fabriko kolektyvas įsipa- i 
reigojo, nenutraukdamas ga­
mybos, pakeisti visas maši­
nas ligi naujųjų metų.

Naujosios mašinos, gautos 
iš broliškųjų respublikų, leis 
pagerinti degtukų kokybę ‘ 
bei pusantro karto padidinti į 
jų gamybą.

—o— 
Minijos Upės
Baltosios Anglys”
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Sutaupė 217 Tonų Anglies
Klaipėdos energijos rajono 

tinklų skyriaus darbininkai 
viršum plano kapitališkai at­
remontavo 5 pastotes ir ka­
belinius laidus. Ypatingai 
pasižymęjo drg. Braziliausko 
vadovaujama brigada, įvyk­
danti kasdien po dvi .išdirbio 
normas. Rugsėjo mėnesį e- 
lektrinės kolektyvas sutaupė 
217 tonų anglies. ;

Energijos rajono Statybi­
ninkai baigia statyti 13 bu­
tų gyvenamąjį namą elektri­
nės darbininkams. Statybi­
ninkai pasiryžo užbaigti dar­
bą iki lapkričio septintosios.

. t. .
Vilniaus Gatves©

Daug šiemet pasidarbuota 
besistengiant, i kad Vilnius 
būtų1 atkurtas ir papuoštas.

Baigta kelių gatvių rekon­
strukcija. Vrublevskio gatvė 
žymiai praplatintu jos šali­
gatviai paversti liepų alėjo­
mis. Tas pats padaryta ir 
Kosciuškos gat’.’ėje. Tai tik 
pirmieji darbai Antakalnio 
rajone, kuris turės daug pla­
čių, žalymynuose skendinčių 
bulvarų.

Gedimino, Didžiojoje, Jo­
gailos, Komjaunimo ir kitose 
gatvėse, o taip pat miesto 
aikštėse iškabinti nauji elek­
triniai laikrodžiai. Atremon­
tuotas ir senasis unikalus 
laikrodis šv. jono varpinėje.

Gatvėse pasirodo vis dau­
giau šviesos reklamų. Vaka­
rais galima iš tolo išvysti di­
džiules elektrines raides: 
“Telegrafas”, “Kavinė” “Pa-

Naujo Tipo
Standartiniai Namai

Grigiškio popieriaus fabri­
kas stato gyvenamąjį mieste­
lį savo darbininkams ir tar­
nautojams. Tuo tiksiu Uk­
mergės medžio apdirbimo 
kombinate užsakyta 40 nau­
jo tipo standartinių namų.

Šią savaitę baigta dvide­
šimt tokių namų gamyba. 
Kiekvienas namas turi po 
penkis kambarius, vonią ir 
kitus patogumus. Jo naudin­
gasis plotas —- 84 kvadrati­
niai metrai.

Ukmergiškiai pradėjo ga­
minti dar dvidešimt namų 
Grigiškio fabriko kolektyvui.

Kombainas Bulvėms Kasti

Respublikos laukuose šie­
met pasirodė daug naujų į- 
vairaus tipo ir paskirties že­
mės ūkio mašinų. Skaityto­
jas V. Bliznikas praneša apie 
vieną tokią mašiną-kombai- 
ną bulvėms kasti.

— Radvilionių tarybinis 
ūkis (Radviliškio apskr.), 
— rašo jis, —- įgijo kombai­
ną bulvėms kasti. Naujoji 
mašina jas, be to, ir suren­
ka. Ji pavaduoja dešimties 
žmonių darbą.

Šiuo metu kombainas dir­
ba tarybinio ūkio Amalijos 
skyriuje.

Kaip Bus Pravedama Jubiliejinė
Dainų Šventė Tarybų Lietuvoje

JUOZAS BANAITIS
Meno Reikalų Valdybos Viršininkas

Ryšium ,su artėjančiu ta­
rybinės santvarkos Lietuvoje 
įkūrimo dešimtmečiu, Tary­
bų Lietuvos vyriausybė nu­
tarė 1950 metais respubli­
kos sostinėje — Vilniuje su­
organizuoti jubiliejinę Dainų 
šventę. Tuo tikslu sudarytas 
organizacinis komitetas, su 
Lietuvos TSR Ministrų Tary­
bos pirmininku M. Gedvilu 
priešaky. Į šį komitetą įeina 
Lietuvos vyriausybės atsto­
vai, įžymiausieji kompozito­
riai, muzikai ir meno veikė­
jai. Be to, šventei organizuo­
ti ir pravesti respublikos sos­
tinėje ir atskiruose jos mies­
tuose sudarytos komisijos ir 
pakomisijos.

Jubiliejaus dienomis iš vi­
sų Tarybų Lietuvos kampų 

. į Vilnių susirinks šventės da­
lyviai, ' apsirengę tautiniais 
lietuviškais rūbais. Šalia mo­
kyklinių chorų šventėje pa­
sirodys darbininkų ir kol­
ūkiečių chorai.

ki muzikos instrumentai.) i
Tai bus tikrai visos liau- Į 

dies šventė: kokios nežinojo j 
ir negalėjo žinoti buržuazinė 
Lietuva, kur niekam nerūpė­
jo vystyti nacionalinę muzi­
kinę kultūrą; džiaugsminga 
darbo žmonių, radusių savo 
laimę Tarybų Sąjungos bro­
liškoje tautų šeimoje, šven­
tė. .s. j..

Dainų šventės metu įvyks 
didžiulis teatralizuotas vaidi­
nimas, kuriame bus atvaiz­
duotas šlovingas praeitas 
Jbspublikos per paskutinį de­
šimtmetį kelias. Šiame vaidi­
nime dalyvaus Tarybų Lietu­
vos teatrai, Filharmonija, 
Liaudies Ansamblis, konser­
vatorijos ir muzikos mokyk­
los.

Šventės dienomis taip pat 
įvyks atskirų chorų bei tau­
tinių šokių ratelių rungty­
nės. Kolektyvai, užėmę pir­
mąsias vietas, gaus premijas.

Dainų šventės repertua-
Jubiliejinėje Dainų šventė- i ras sudarytas iš populiariau- 

je dalyvaus apie 30,000 žmo- šių lietuvių tautos dainų ir 
nių. Viename tik mišriame1 garsiųjų rusų bei tarybinių 
chore dalyvaus 20,000 daini-, kompozitorių dainų. Reper- 
ninkų. Be to, skyrium pasi­
rodys 8,000 vyrų choras ir 12 
tūkstančių moterų choras. 
Pirmą kartą Dainų šventės 
istorijoje Lietuvoje pasiro­
dys septynių tūkstančių vai­
kų choras. Be dainininkų ir 
šokėjų šventėje dalyvaus 600 
skudutininkų ir trimįtinin- 

" i.-—dūdelės rū-
Pasvalio apskrities malūno šis, ir trimitas — piemens

tuaran įeis St. Šimkaus 
(“Apyniai”), Stalininės pre­
mijos laureato Tallat-Kelp- 
šos (“Trys dieno'2”), Gruo­
džio (“Šiltas, gražus rudenė­
lis”), Lietuvos TSR nusipel­
niusio meno veikėjo I. Bendo- 
riaus (“Už jūrų marių”), J.

Į Saulėtą Arimą

Šiomis dienomis iš Vil­
niaus į saulėtą Krimą, į Mo­
lotovo vardo sanatorinę pio­
nierių stovyklą Arteke, išvy­
ko 14 Tarybų Lietuvos pio­
nierių. Išvykusiųjų tarpe — kų. (Skudutis 

darbininko duktė Danutė Ka- rago rūšis. Tautiniai lietuvis-1 dainos: Lietuvos nusipelniu-1 peticija.

šio meno veikėjo I. Švedo 
“Talkininkų maršas” (Talki­
ninkas — atstatomųjų darbų 
dalyvis), “Ei, į darbą”, “Pa­
lydėjimas”, Stalininės premi­
jos laureato B. Dvariono “Se­
suo, žydrioji Vilija”, K. Ka- 
vecko “Išeįkim į darbą, drau­
gai”, A. Budriūno ‘‘Nemu­
nas” — ir broliškųjų tarybi­
nių respublikų liaudies dai­
nos.

Dainų šventei kompozito­
rius J. Švedas specialiai pa­
rašė pagal poeto VI. Mozū­
riūno žodžius kantatą, skir­
tą Tarybų Lietuvos dešimt­
mečiui. Kantatą atliks miš­
rus 30,000 žmonių choras, 
skudutininkai ir jungtinis 
dūdų orkestras.

Vyriausiais šventės diri­
gentais bus garsūs lietuvių 
kompozitoriai B.’Dvarionas, 
K. Kaveckas, J. Motiekaitis, 
J. Švedas ir J. Karosas.

Visa Lietuva ruošiasi da­
bar jubiliejinei Dainų šven­
tei. šių mėtų vasarą Kaune, 
Klaipėdoje, Šilutėje, Alytuje 
ir kitose vietose pravestos 
rajoninės dainų šventės, ku­
riose dalyvavo didelis skai­
čius atlikėjų. Taip, pavyz­
džiui, Kaune pasirodė apie 
6,000 žmonių.

Vietinės dainų šventės bus 
pravestos 1950 metų pava- .

■ •' sarį visose respublikos aps- 
Karoso (“Tykus vakaras ) i, T, , , 1 ,. ,., j .- „ , . , kntyse. Jos bus lyg genera-ir kitos dainos. Bus taip pat' J J & ?
atliktos naujos tarybinės linė respublikinės šventes re-

ip

■ ■ .)
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KAD TIK NEBŪTŲ PAVĖLUOTA

Jau ir komerciniuose laikraščiuose dažnai pasirodo i 
straipsnių, reiškiančių baimę dėl amerikiečių ir britų po- ] 
litikos Vokietijoje. Šalčiau į padėtį žiūrį laikraštininkai i 
mato nepaprastą reiškinį — reiškinį, kuris kelia rūpestį, 
kad nebūtų pakartota istorija. Jie įspėjančiai sako, kad 
Vokietija gali būti išauginta į naują agresorių.

Kaip pargenate, po pereito karo Vokietija svetimais 
pinigais išsibudavojo industriją, apsiginklavo ir pradėjo 
veržtis į svetimas šalis, užkariauti vieną po kitos. Ame­
rikiečiai ir kiti finansieriai, kurie rėmė nacius, tikėjosi, 
kad jie puls į rytus ir sunaikins komunizmą, apie ką ir 
patys nacai kalbėjo. Bet jie puolė pirmiausia į vakarus.

Panašiai dedasi dabar. Amerikiečiai vėl nori išbuda- 
• votį Vokietiją, kad ji būtų talkininkė kovoje su rytais. Bet 

štai kas dedasi: juo daugiau vokiečiai atsigauna, tuo grei­
čiau grįžta prie senų idėjų. M. Halton, Toronto Daily Star 
ir daugelio kitų laikraščių korespondentas, sako, kad vo­
kiečiai grįžta prie hitlerinių idėjų. Vakarinėje Vokietijoje 
jau kvislingais vadinami visi tie, kurie kooperavo ar ko­
operuoja su brtais ir amerikiečiais.

Halton sako, kad vokiečiai, tapę balansu Europoje, ga- 
ti kontrolę ir atsisukti prieš vakarus. Girdi, kas gali už­
tikrinti, kad , jie yėl nepasirašys nepuolimo sutarties su 
Tarybų Sąjunga, kaip anksčiau, kuomet vakarai taip ne­
draugiškai atsineša linkui Tarybų Sąjungos, ir tokiu būdu 
negali tikėtis, kad Tarybų Sąjunga atmestų tokį pasiūly­
mą. ., °

Vokietijos lyderiai ne maži vaikai. Jie žino, kad va­
karai niekad neleis jiems susilyginti. Jie supranta, kad 
vakarai labai norėtų, kad vokiečiai susikibtų su rusais. 
Bet kuomet jie išsieikvotų, vakarai padiktuotų taip, kad 
ir toliau jie liktų po padu. Vokiečiai eis kariauti, bet ne 
dėl to, kad kiti viešpatautų. Iš to išeina, kad jie nebus va­
karų draugai. .

Prancūzai labai bauginasi amerikiečių planų, kurie 
reikalauja sulaikyti karinių įmonių griovimą, pradėti vo­
kiečių industrijos budavojimą, kad Vokietija vėl taptų 
galinga šalimi industriniai, militariniai ir politiniai, kaip 
vakarų sąjungininkė.

Halton sako, kad vokečiai ,tapę balansu Europoje, ga­
lėtų išsireikalauti iš vakarų dar didesnių nuolaidų. O kaip 
paskui būtų, tai tik ateitis galėsianti duoti atsakymą. Da­
bar esą tik tiek aišku, kad vokiečiai grįžta prie nacizmo. 
Juo daugiau savivaldos, tuo daugiau fašistinių daigų, atža­
lų pasirodo.

Andrejus Višinskis, kalbė- > 
damas Jungtinių Tautų or- ; 
ganizacijos susirinkime, pa­
stebėjo, kad Kinijos naciona- : 
listų atstovas nebeatstovau- : 
ja Kinijos žmonių ir jau lai­
kas jam pasitraukti.

Tas labai užgavo poną 
Kaną, nacionalistų atstovą. 
Girdi, Jungtinės Tautos ga­
li jo nepripažinti, bet dievas 
nubausiąs patį Višinskį ir jo 
valdžią už tai.

Bet, atrodo, kati tas dievas 
visai nebepaiso tokių ponų. 
Jeigu amerikiečių ginklai ne­
pajėgia atgauti jiems sostus, 
tai sveiki dingę. O kas liečia 
Kiniją, amerikiečių ginklai 
dabar tarnauja Kano opo­
nentams.

Jis sakė, kad taip lengvai 
nepasiduosiąs. Jis dar įro­
dysiąs, kad Tarybų Sąjunga 
padėjo liaudies jėgoms, ku­
rių priešakyje stovi komu­
nistai. Kai jam ir jo sėbrams 
davė pagalbą amerikiečiai, 
tai buvo gerai.

Atrodo, kad ponas Kan ir 
daugelis kitų tuojaus įsira­
šys į diplomatų dipukų armi­
ją, kuri nuolatos didėja.

—o—•
Naujosios Kinijos autorite­

tai paėmė už pakarpos ame­
rikiečių konsulą Mukdene. 
Tas žmogus elgėsi Su kinie- 
tiškais tarnais kaip su ver­
gais. Už tai dabar jis ir jo 
pagelbininkai turi išsinešti.

Smarkiai tarkuoja ameri­
kiečių diplomatus Čekoslova­
kijoj, Vengrijoj ir kitose ša­
lyse.

Baigiasi tos dienos, kada 
amerikiečiai ir britai buvo 
visur sutinkami su dideliu 
nusižeminimu, su vergišku 
nuolankayimu.

Ta neliečiamybė, kuria a- 
merikiečiai taip plačiai nau­
dojasi, dingo. Amerika ne­
tenka savo galios. Ji turės 
elgtis taip, kaip kiti elgia­
si, lygiomis.

Rezignavo David E. Lilien- 
thal, Jungtinių Valstijų Ato­
minės Eenergijos Komisijos 
pirmininkas, pareikšdamas, 
kad jis nori būti laisvesnis 
viešai diskusuot tą klausimą.

Po to, kai prezidentas Tru- 
mąnas pranešė, kad ir Tary­
bų Sąjunga moka pasigamin­
ti atomines bombas, eina di­
delės diskusijos Jungtinių 
Valstijų valdžios rateliuose.

Pasireiškia skirtumai ne 
tik tame, kaip ir kur orga­
nizuoti kariškas jėgas, bet ir 
tame, kaip reorganizuoti 
Jungtinių Valstijų užsieninę 
politiką.

Maršalizuotų šalių vyriau­
sybės buvo tiek sukrėstos tos 
žinios, kad dar ir dabar ne­
galima atstatyti tą ūpą, ku­
ris pasireiškė Atlanto paktą 
pasirašius. Kai kurie rateliai! v 
tiesiog sako, kad tas paktas i

■ nustojo reikšmės.
—o—

Nekurios vakarinio bloko 
šalys pasiūlė Jungtinėms 
Tautoms pradėti “taikos” 
ofensyvą. Girdi, reikia su­
rinkti žinias, kiek kuri šalis 
turi militarinių jėgų. Bet jos

nestato reikalavimo, kad ir 
atominiai ginklai būtų sure­
gistruoti. |

Kai kurie laikraščiai tie­
siog džiūgauja, kad vakarai 
atėmė iš.rytų taikos iniciaty­
vą.

Bet kokia čia taika, jeigu 
Jungtinės Tautos nori žinoti, 

: kas kiek karinių jėgų turi, 
bet atsisako palaikyti jų su­
mažinimą?

Jos nepalaiko pasiūlymo 
uždrausti atominių ginklų 
vartojimą.

I

»

KUR IEŠKOTI KALTININKŲ

Laikas nuo laiko Liaudies Balsas gauna nusiskundimų, 
kodėl taip sunku i susirašinėti su Tarybų Lietuva. Tas yra 
jaučiama visų. Bet kas yra už tai kaltas? Kur to kalti­
ninko ieškoti? i.

Vieni sako,, kad Tarybų Lietuvos valdžia neišleidžia 
laiškų. Bet tokiame atsitikime ji nesulaikytų tų laiškų, ku­
rie kalba prielankiai apie Lietuvą. Bet iš gautų laiškų ga­
lima spręsti, kad praeina, jeigu kurie praeina, ir neprie­
lankūs, kaip ir prielankūs, tik labai mažame skaičiuje.

Veikiausiai už tai atsako blogi tarptautiniai santykiai. 
Mūsų šalies paštas veikiausiai bijo, kad neateitų propa- 
ganda arba prielankūs laiškai. Galimas daiktas, kad ir te­
nai apsižiūri, kad priešai nevarytų savo darbo. Pavyzdį 
mes galime rasti čia, namie. Amerikiečiai, kurie dabar la­
bai išsigandę komunistų, ant rubežiaus sulaiko kiekvieną, 
kuris tik pažangesnis.

Kada tarptautinė situacija pasitaisys, tuomet ir su­
sirašinėjimas pagerės.

Kas liečia siuntinius, apie tai gali pasakyti tik tos 
orgariizkcijos, kurios tuomi užsiima. Tas taip pat turi ap­
sunkinimų iš abiejų pusių. Mums teko girdėti, kad vaistų 
iš Kanados į Tayybų Lietuvą visai neišleidžia. Jungtinės 
Valstijos išleidžia.

Mūšy žemė
TEOFILIS TILVYTIS

Praskina, kai liaudis nori, kelią, 
Išgriaudama kliūtis ir sunkumus.
Matau ir vėl aš Lietuvą pasėliais žalią, 
Matau nušvitusias sodybas ir namus.
Dangaus erdvė į jūros tolį remias — 
Ją gerk, kiek nori, ir alsuok.
Kaip oras, kaip vanduo, taip lygiai žemė 
Yra ne išrinktųjų, o visų.
Šią tiesą ilgus amžius rūkas dengė, 
Nuslinko jis, kaip skausmas nuo galvos. 
Mes nuvalysime žemelę mūsų brangią 
Nuo liekanų juodosios baudžiavos.
Gyvenimas pasikeitė, išsišakojo, 
Prabilo jis visai kitu balsu.
Tvirtai padėjome ant žemės koją —- 
Ta žemė mano, tavo ir visų!
Tuos fortų urvus, kalnus skaldyto granito, 
Raudonmedžio duris ir koklinius dušus 
Į vargo kalną liaudies rankos rito, 
Kad būtų keleto žmonių gyvenimas gražus.

Komercinė spauda rašė, 
kad Tarybų Sąjungą paima 
į savo rankas Lenkijos gink­
luotas jėgas, pasiųsdama 
Lenkijon maršalą Konstanti­
ną Rokosovskį. Kapitalisti­
niam pasauliui veikiausiai 
taip ir išrodo.

Lenkijoj, tačiau, dėl to di­
džiausias džiaugsmas. Lenki­
jos premjeras Cyrankievi- 
čius pareiškė, kad “Laisvės 
erelis sugrįžo į savo lizdą”. 
Valdžia gavo tūkstančius te­
legramų nuo darbininkų ir 
kitų Lenkijos žmonių masi­
nių susirinkimų, reiškiančių 

į džiaugsmą, kad Lenkijon grį- 
i žo vienas jos tautiečių, tokią 
aukštą garbę pasiekusių gy­
nime laisvės nuo hitlerinin­
kų:

Verkia tiktai tie, kurie 
trokšta, kad Lenkija neitų 
pirmyn, kaa liaudiška demo- 

t kratija neturėtų pasisekimo. 
; Bet jų troškimai neišsipildys.

—o—
Popiežius savo ofensyvą. 

plečia toliau. Jis skelbia, kad 
negaus šventų sakramentų
ir tie, kurie pardavinės ko­
munistinę spaudą, į

Kaip toli jis, su tuo nueis, 
sunku pasakyti, bet vargiai 
jam tas daug padės.

Tokiose šalyse, kuriose po­
piežiaus galia aplaužyta, ma­
žai kas paisys, Kaip Italijoj, 
kur komunistinė spauda la­
bai plačiai pardavinėjama, 
tas gali reikšti mažesnes pa­
jamas laikraščių pardavinė­
tojams, jeigu jie nepardavi­
nės kairiųjų laikraščių. Rei­
kia žinoti, kad laikraščių 
pardavinėtojai yra biedni ir 
vienas kitas .centas daug 
reiškia.

Popiežius tikrai neatjau­
čia žmonių, kurie pragyveni­
mą daro visais galimais bū­
dais. .

—o— 
Amerikiečių pinigais tur- '

Sugriuvo priespauda, išbluks greit liūdnas atmi-
■ nimas —-

Šviesu Neries ir Nemuno glėby!
Į šviesą gatvėm veržiasi šaunus jaunimas, 
Jo veiduose liepsnoja saulė nuostabi.
1940.

kai statysis didžiulį aerodro­
mą, kuris galės būti’ panau­
dotas amerikiečių, atsitikime 
konflikto su Tarybų Sąjun­
ga- .

Amerikiečiai “nesikiša” į 
kitų šalių reikalus. ■

Amefia 
nes bond 
su juo ’.I 
tys neg;. 
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Amerikiečiai išpūtė atomi- į 
nės bambos baubą, baugino' 
su juo visus, bęt dabar pa­
tys negali ramiai miegoti.

Vieni iš jų siūlo valdžios 
aparatą išsklaidyti po Va­
šingtono priemiesčius, kiti 
sako, kad reikia jį visai iš­
kelti iš Vašingtono.

Senatorius Wiley siūlo 
valdžią susodinti į traukinį.

Maskvos radio komentato­
rius net pasijuokė iš tų 
žvirblių. i '

“Bile asmuo su, normaliu 
kiekiu sveiko proto gali už­
tikrinti senatorių Wiley, kad 
niekas negalvoja apie meti­
mą atominės bombos ant jo 
įkaitusios galvos,” pasakė 
.jis. ;

Blogai, kada žmogus pra­
deda savo šešėlio bijoti.

• . .
Pranui Alšėnui labai pati- Naujoji Inteligentija 

ko lenkų laikraščio Kuryerj
Polski kliedėjimas apie Ru- Šią vasarą Vilniaus ir Kau ja^ymas mįestui lėšuojąsla- 
munijos užsienio reikalų mL I no universitetus baigė 700 baį bra iai net 450000 
nisteri Aną Pauker. . į studentų, šią vasarą pedago- Amenkos pini_

Girdi, ta moteris laikanti j giskus institutus ir mokyto.. $107,100 per metus!
visus rumunus tiesiog po pa- jų seminarijas aige u Į^įekvjenas nacįs per mėnesį 
du. ' tūkstančiai naujų mokytojų.

Ji susigrobus visus palo-' Koks šaunus naujos inteli-, 275 
cius, visus pinigus, išžudžiu- ’ gentijos atžalynas! Ir tai tiki 
si visus savo priešus. ■ šiais metais. Sekamais. me-!

Ištikro, jeigu- viena mote-. tais naujų jėgų bus dar dau-, 
ris gali tą padaryti, tai pa- giau. 
šaulio pabaiga visai arti.

nisteri Ana Pauker.

■B2DCB

General Motors korporacijos sunkus. Šioj nuotraukoj ma- 
darbininkų streikui pasibai­
gus, užsibaigė ir pikietinin- 
kų rūpesčiai. Dabar, kada 
jau šalta, pikiėtavimas labai tur būt jau dirba.

tote General Motors darbi­
ninkus piKietininkus šildan­
tis prie pečiuko. Dabar jie •

Ką Kiti Rašo ar Sako

bilizuojasi, tuo jiems pras- 
Į čiau. Ožių mikitonų seimas 
! New Yorke aiškiai parodė 
I atoslūgį jų veikloje. Susmu- 
! kimo, žinoma, dar nėra, bet 
' išsieikvojimas jau matomas.

“Naujienos”, nors dar sle­
pia palinkimą prie pesimiz­
mo, bet negali paslėpti šiuos 
nemalonumus: “Aukų kong-

! resas gavo apie $15,t)00. Tai 
kokiu trečdaliu mažiau, ne­
gu kad buvo gauta 1945 me­
tais Amerikos liet, kongrese 
Chicago j. . . Delegatų šiame 
kongrese buvo apie 175 ma­
žiau, negu kongrese Chica- 
goj, nors tada Taryboje vei­
kė tiktai trys srovės” (N-nos 
lapk. 9.)

Mažiau aukų, mažiau dele­
gatų, nors ožiai mikitonai 
baisiai mobilizuojasi.

Savo editoriale apie tą sei­
mą “Naujienos” labiausia 
džiaugiasi gubernatoria u s 
Dewey kalba. Dewey pasida­
rė jų pranašas ir mesijo’tius.

Puslapis .j

ŠYPSENOS

Jam Reikia Apsaugos

— Mums nesuprantama, 
kodėl tamsta prašai uždary­
ti, kalėjime.

— Aš išstūmiau1 pro lan­
gą savo žmoną.

. — Aha! Reiškia, užmušei 
savo žmonelę ? -

-— Jeigu būčiau užmušęs, 
tai nereiktų ieško|ti apsau­
gos. —o._
Jam Užtenka

Žmona:— Prie durų stovi 
senų drabužių žmogus. (

Vyras: — Pasakyk jam, 
kad aš turiu jų užtektinai.

—o— - -
Taip Nebuvo

Viena kanadietė atsikvietė 
savo sesutę, karštą smetoni-

Ųž kelių dienų po-tos kalbos ninkę, iš Vokietijos: kaip di- 
J New Yorko valstijos žmonės pukę. Pastaroji, pabuvus kę- 

, pasiuntė Dewey partiją šu- lias dienas pas savo seserį, 
pasigedo tarnaitės.

-—Kaip tu gali gyventi be 
tarnaitės? .— užklausė sese-- 
rį. — Toks biaurųs kvapas 
namuose.

— Ir man neąišku, iš kur 
tas kvapas .atsirado, — atsa­
kė sesuo. — Pirmiau jo nė-, 
buvo.

ras Ernst Reuter skundžia-1 neliams šėko piaut. Ištikrų- 
si, kad tų septynių nacių už-, jų tik -ožiai mikitonai gali ti­

Na, o kiek darbininkas už- 
i dirba per mėnesį mūsų auk- 
■ so šalyje Amerikoj? Aš ma- 
: nau, kad jeigu tokį užlaiky- 

saulio pabaiga visai arti. į Raipprotiškaipavargęiš-,mąvišiemskaliniamssuteik-  
Juk tai baSau, negu ato- roa0 tie Amerikon atvykę di-i tų, kokį gauna Hitlerio bi- 

minė bomba. Q tokioms ko- pukaj, kurie giriasi, kad jiečiuliai, tai daugelis darbinin- 
munistėms pagaminti nerėi- yra žemės druska ir kad be ■ p-n išsižadėtu laisvės ii*” su- ■ kia milijonų dblerių. Užten- • (kelių šimtelių) Lietuva; Stų S

ka tiktai išnaudoti jas fab- lik0 be mteligentijos. j Bet užsitarnauti tokias 
inkuose.

®„ ...» ■ „.JI.. ■ seika.Rusai įsveze j Sibirą visus į

Pabaičio gyventojus, o da- ~
1 - -A j - tt> • Jiems ir Ten Gerabar veža Baltgudijos, Ukrai-i
nos žmones. Bet atrodo, kad Vakarinės Vokietijos oku-- ,, ., . , . .. .. . , . Ožiai Mikitonail pantai laiko kalėjime nuteis-;

x------ ožiai mikitonai jau seniai
— Rudolf Hess, baroną Con- prašosi daržininkais į Lietu­

vos sodnus ir daržus. Bet juo 
labiau jie nervuojasi ir mo-

—o—
Nėra Teisybės

— Kad būčiau Žinojęs, kad 
Kanadoje nėra teisybės, bū- • 
čiau visai nevažiavęs,. — 
skundėsi vienas buvęs aukš­
tas Smetonos valdininkas.

Bet užsitarnauti tokias 
Pagyrų puodai! — L. Pro- r privilegijas, reikia būti na­

ciu ir pasižymėti masinėmis, 
žudynėmis nekaltų žmonių. 
— V. Paukštys. ‘

ir tenai jau krizis.
Darbininkas praneša, kad tus septynius Hitlerio šulus 

pradėję vežti žydus.
Kažin ką jie darys,, kai ir stantinvon Nęurath, admiro- 

žydų nebebus. Tur "būt jie lą Kari Doenitz, admirolą
pradės vežti patys save.

.1:
Kažin kodėl atžagareiviš- 

k a spauda taip gailiai pra­
virksta, kada kurios nors ša­
lies komunistinė partija va­
losi.

Nejaugi jai gaila, kad ko- 
■ munistai metami lauk iš par­
tijos?

Man atrodo, kad jos verks­
mas yra geriausias įrody­
mas, kad vejami lauk yra jos 
draugai, pasiųsti ardymui iš 
vidaus. ,

Gailėtis Komunistų ? Juk 
tai būtų didžiausia -nesąmo­
nė iš jos pusės,

' . j
“Lietuvos Atgimimo Sąjū­

džio” įgaliotiniai Kanadoje 
įdėjo į Nepriklausomą Lietu­
vą gana “jautrų” atsišauki­
mą, meldžiantį, lietuvius rem­
ti jų kryžiaus karą sunaiki­
nimui bolševizmų.

Man atrodo, kad geriau 
padarytumėte taupydami, e-

Erich Raeder, Walter Funk, 
Baldur Schirąch ir Albert 
Spear. Juos visus, septinius 
laiko atskirai,, nes ne pa­
prasti, bet privilegijuoti kri­
minalistai, nužudę milijonus 
nekaltų žmonių. O gal juos 
laiko atskirai nuo paprastų 
kriminalistų todėl, kad jie 
pavojingesni, negu paprasti 
kriminalistai ?

Vakarinio Berlyno majo-

nergiją užsidirbimui kasdie­
nines duonelės.

Daug kas norėtų pasukti 
pasaulio istorijos ratą atgal, 
bet ne taip ienggvai tas pa­
daroma.

Yra didesnių šiškų, negu 
jūs, kurios norėtų atgauti sa- 
jūs, kurios norėtų atgauti sa­
vo sostus, bet vargiai jie be­
tiki tam.

Kas turi akis, rodos, gali­
ma matyti, kur pasaulis ei­
na.

i. Y.

kėt, kad republikonų parti­
ja, prakišus naminiam fron­
te, gali padovanot jiems Lie­
tuvą!

“Draugas” dar teberodo 
taradaikišką drąsumą, dek­
lamuodamas, kad jie tame 
savo seime atstovavo milijo­
ną lietuvių. Tuo blogiau tam 
milijonui, jei tas milijonas iš­
stenėjo viso labo apie .$15,- 
000, Jau ta viena skaitline 
parodo, kad “Draugo” entu­
ziazmas paremtas molinių 
motiejų jausmais.

Viena nedidoka lietuviška i — Kaip tai nėra teisybės? 
parapija turi daugiau pa ja-1 — užklausė kitas. !
mų, negu ta jų keturlypė ko-j — Štai aš, tokio išsilavini- ■
alicija. — Vilnis. j mp žmogus, uždirbu 25 dole-

—o-- I rius, o mano pažįstami, pa­
prasti daroininkai, uždirba 
beveik du kartus tiek. Ar

| tai teisybė ? . ;
kers (Jungtinė Angliakasių) I ,...
unija iteike Jungtinių Valsti- į . . T. __  ■
jų vyriausybei.

Ši unija šiomis dienomis

$1,420,000.00!

Spaudoje telpa nuotrauka 
čekio, kurį United Mine Wor-!

SKAUSMO SKUNDAS
MAIRONIS

Už tatai, kad tave, tave vieną tiktai 
Nuo jaunųjų dienų aš mylėjau karštai, 
Kad tau įkvėptas: amžinas giesmes po kojų 
Iki šiol nenuilsdamas klojau ir kloju, 
Kad, kaip pranašas, tau atgimimą skelbiau, 
Jį už savo gyvybę pamilęs labiau ! . .

O, už tai tavo priešai manęs nepamėgo 
Ir į aukštas angas, dantis grieždami, bėgo! 
Deja, ten už aukštų, už galingų angų
Nuo Jugurtos laikų nesunku pirkt draugų: 
Neburnok, kad lig šiolei ten viskas ve n ai e, 
Betgi duota pakampių šmeižtams visa gale ’ . .

Ir štai, kaip kareivis nelygioj kovoj, 
Be garbės ir be vardo tėvynėj laisvoj
Aš parblokštas ir vienas ! . . O mano tėvynė? 
Gint ji savo sūnų kitados garbę gynė!
Bet dabar be garbes, be sostinės pati! 
Vien tik partijų partijoms dirva plati.

1927,,VIII.22

vyriausybei $1,420,000 pa.- 
baudos už tai, kad jos nariai 
kadaise buvo išėję streikam 
reikalaudami senatvės pensi- 

į jų, kurias privalo mokėti 
samdytojai angliakasia m s, 
nemažiau 20 metų išdirbu­
siems kasyklose.

s Tą pabaudą priteisė že- 
! mesnysis teismas, bet ją už- ■ 
I tvirtino aukščiausias šalies 
! teismas.

J Spauda skelbia, jog tai di­
džiausia pabauda, kokią ka­
da yra bent kuris asmuo, or­
ganizacija ar įstaiga mokė­
jusi vyriausybei kaip pabau­
dą. ■

Deja, didžiausia!
Bet ką gi ji pasako?
Mainierių-angliakasių uni­

ja buvo nusmerkta sumokė-
1 ti tą sumą neva už Taft- 
Hartley įstatymo sulaužymą, 
— įstatymo, kurio milžiniš­
ka Amerikos žmonių daugu­
ma neapkenčia.

Gerai, daleiskime, kad li­
nija sulaužė tą Įstatymą. Da-

(Pabaiga ant 8 puslp.)



Puslapis 6 Liaudies gaisas Nf. 947

Šopenas -- Didysis Lenkų Kompozitorius
Š.m. spalio 17 d. sukako 

100 metų nuo įžymaus lenkų 
bei visame pasaulyje žinomo 
kompozitoriaus Frederiko 
Šopeno. mirties. (Jis gimė 
1810 im, mirė 1849 m.)

Kaip didžiosios rusų tau­
tos genijai Puškinas ir Glin­
ka, kaip lenkų tautos genia­
lus poetas Adomas Mickevi­
čius, taip ir Šopenas, tiksliu 
M. Gorkio aptarimu, savo 
kūryba išreiškė savosios tau­
tos dvasią su visu jos gro­
žiu, jėga ir pilnumu.

Šopeno muzikinė kūryba 
taip pat, kaip Glinkos ir Čai­
kovskio, Bethoveno ir Šuber­
to, Musorgskio ir Rimskio- 
Korsakovo tapo milijonų 
žmonių kūrybiniu džiaugs­
mu. Jo preliudai ir mazur­
kos, noktiurnai ir valsai, po­
lonezai ir teiudai sutikti 
kaip dideli žmogiškojo geni­
jaus kūriniai atsiekimąi, te- 
bemėgsta mi ir tebežavi tūks­
tančius jo veikalų klausyto­
jų, gerbėjų ir mylėtojų. Vo- 
kiečįų žymusis poetas H. Hei­
ne Šopeną pavadino fortepio- pradėjo mėginti savo jėgas 
no poetu. Ir iš tiesų, veik vi- ir muzikinėje kūryboje. Šia- 
si jo kūriniai parašyti forte- me amžiuje jo parašytas po­
pieriui. Jię neparašė nei ope- lonezas buvo jau atspaus­
tų, nei simfonijų. Gana ribo- dintas. Dar vaiku būdamas 
tas jo vokalinių kūrinėlių' jis pradėjo viešai koncertuo- 

■ skaičius — 17 dainų ir kele- ti.
tas kitų kūrinių ne fortepio- Varšuvoje baigęs aukštą- 
nui, ’ Ir vis dėlto pasaulinė 
Šopeno kūrybos reikšmė la­
bai ...dele. Jam rortepionas, 
kaip dideliam ir tikram savo 
meto , muzikos novatoriui, 
skamba ir kaip orkestras, ir 
kaip žmogaus balsas; šiuo in­
strumentu jis sugebėjo iš­
reikšti! pačius įvairiausius, 
sudėtingiausius ir kilniausius 
žmogiškuosius jausmus. Šo­
peno kūfybos genialumas,1 
jos pamėgintas milijonų žmo­
nių, plačiųjų masių ypač pa­
sireiškė tuo, jog jis, kaip ir 
rusų tautinės krypties muzi­
koje žymiausieji atstovai, 
savo individualioje kūryboje 
rėmėsi savosios liaudies mu­
zikine kūryba, jos melodika, 
ritmika ir net savosios tau­
tos amžiais sukurtomis muzi­
kinėmis formomis.

Draugas Ždanovas savo 
kalboje tarybinės muzikos 
veikėjų pasitarime VKP (b) 
Centro Komitete, įsakmiai 
nužymėdamas tarybinės mu­
zikos kryptį — socialistinį 
realizmą, vaizdžiai parode, 
kaip tarybiniai kompozito­
riai turi vystyti tradicijas tų 
muzikos kūrėjų, kurie, kaip

organiniais ryšiais susieta su 
liaudimi, su jos muzikine, 
dainine kūryba.

Prie šitokios rūšies muzi­
kos klasikų priklauso ir Šo­
penas. Jo kūrybai ypač ati­
tinka Glinkos žodžiai apie 
liaudies menininkų ryšį: 
“Muziką kuria liaudis, o mes, 
menininkai, tiktai ją sutvar­
kome,” Visa Šopeno kūryba 
kaip tik ir yra susieta su 
lenkų tautos muzikine kūry­
ba, jo individuali kūryba y- 
ra pagrįsta savosios liaudies 
muzikiniais lobiais. Šiais pa­
grindais ir pasireiškė Šopeno 
kūrybinis genijus, kurio mir­
ties sukaktuves šiandien taip 
plačiai mini visa tarybų Są­
junga, liaudies demokratinės 
respublikos, atgimusi demo-, 
kratiška Šopeno tėvynė, vi­
sas pažangusis pasaulis.

Dar visai ankstyvoje jau­
nystėje pasireiškė ir Šope­
no išimtinai dideli muzikiniai 
gabumai. Teturėdamas dar 
tik septynerius metus, jis ne 
tik jau puikiai skambino, bet

ryžiu je, jis susipažįsta ir 
draugauja su rašytojais Balr 
zaku, žorž Sand, kompozito­
riais Listu, Šumanu, Berlio- 
zu, Meierberiu ir kitais to 
meto pažangiaisiais, žymiai­
siais žmonėmis. Nežiūrint jo 
gausių koncertinių kelionių 
po Europos miestus, Londo­
ną, jis negali, kaip karštas 
patriotas, užmiršti savo ken­
čiančios tėvynės, ir šiuos 
jausmus jis išlieja savo for- 
tepioninėje kūryboje. Jo de­
mokratinių, humanistinių i- 
dėjų kūriniai, nors jis ir toli 
nuo savo tėvynės, kupini len­
kų liaudies dainų ir šokių in­
tonacijų, jų melodika giliai, 
organiškai išaugusi, indivi­
dualiai išvystyta iš lenkų 
liaudinės muzikos kamieno. 
Šopenas, be tautinių muziki­
nių formų, kaip mazurka; 
kujaviekas, krokoviakas, po­
lonezas, sukuria lenkų tautos 
muzikine ritmika ir melodi­
ka pagrįstas naujas muziki­
nes formas, kuriose išreiš­
kia jame susikaupusius jaus- 

: mus. Tai jo 25 preliudai, tos 
trumpos poemėlės, kuriose 
jis išreiškia gausius, kilnius, 
žmogiškuosius jausmus, mei­
lę gamtai, didelį širdies 
džiaugsmą ir graudulį. Kiek­
viename jo poetiniame nok­
tiurne — taurios meilės dai­
na, kuri kelia siekti gyveni­
me kilnumo, grožio. Sonato­
se, kupinose tragiškų jo iš­
gyvenimų, baigiamosiose jų 
dalyse jis optimistiniai tei­
gia šviesų gyvenimą.

Prieš mirtį Šopenas papra­
šė jo širdį palaidoti Lenkijo­
je, ir tas pageidavimas buvo 
įvykdytas. Tauraus patrioto 
širdis buvo palaidota Varsų-1 
voje. Tik vokiškosios okupą- ■ 
cijos metu rudieji vandalai, 
kurie drįso išniekinti L. 
Tolstojaus kapą, Čaikovskio 
šventą vietovę, pasikėsino ir 
prieš Šopeno besiilsinčią šir­
dį. Bet lenkų patriotai suspė­
jo paslėpti stiklinę urną, ir 
ji vėl buvo pastatyta į seną­
ją vietą tik Tarybinei Armi­
jai sutriuškinus fašistinių 
barbarų gaujas.

Lenkų tautos pasididžiavi­
mas ir garbe —. Šopenas; jo 
kūryba seniai jau tapo dau-

kompozitoriaus muzikoje pa­
reikštą pasaulėžiūrą, atkuria 
karštd ir tauraus patrioto, 
liepsningo kovotojo dėl lais­
vės turiningą jausminį pa­
saulį.

Ir Lietuve je, kaip niekados 
anksčiau, minimos Šopeno 
mirties sukaktuvės. Jo kūri­
nių koncertai pėr mūsų ra­
diją, Lietuvos TSR Valsty­
binėje filharmonijoje, minė­
jimai visose mūšų muzikos 
mokymo įstaigose, platus vi­
suomenės domėjimasis šiais 
koncertais-iminėjimais, vaiz­
džiai rodo, kaip Tarybų Lie­
tuvoje vertinamas ir myli­
mas lenkų tautos didžiojo 

i sūnaus palikimas, kaip ger- 
i biamas jo . atminimas.

jus kūrybinius darbus. Šia- 
ijie konkurse dalyvavę šeši 
jauni tarybiniai pianistai vi­
si pateko į trečiąjį, paskuti­
nįjį ratą.

Tarybiniai pianistai, kaip 
visi pripažįsta, kaip buvusių 
konkursų .rezultatai rodo 
(pirmajame Tarptautiniame 
konkurse Varšuvoje 1927 m. 
I-ją premiją gavo Levas 0- 
borinas, dabar Stalininės 
premijos profesorius, trečia­
jame konkurse pirmąją ir 
antrąją vietas laimėjo Žakas 
ir R. Tamarkina), neatsitik-Š 
tinai yra vieni geriausių Šo-: 
peno kūrybos interpretato-į 'J‘ 
rių. Tarybiniai pianistai ryš­
kiausiai atskleiuzia Šopeno mais kūriniais virpina mili- 
kūryboje sukauptą turinį, jonų širdžių kilnias jausmi- 
Tarybinai artistai, išpildy-, nes stygas, jis gyvas liaudies 
darni Šopeno kūrinius, , juose i masėse, 
atkuria pažangaus ano meto X Banaitis

Šopenas savo nemiršta-

Nauja Žemės Atsiradimo
Teorijos Versija Iškelta
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ją muzikos mokyklą, Šope­
nas vyksta koncertuoti į Vie­
ną, su kuria taip glaudžiai 
surišta Bethoveno, Mocarto, 
Šuberto kompozicinė vaikla. 
Čia jis į save atkreipia dėme­
sį ne tik kaip pianistas, bet 
ir kaip jaunas, daug žadąs 
kompozitorius.

Antrą kartą Šopenas iš­
vyksta iš tėvynės turėdamas 
devyniolika metų. Jo drau­
gai, palydėję iki miesto var­
tų jau subrendusį pianistą- 
virtuozą ir jauną talentingą 
kompozitorių, įteikė žiupsnį 
gimtosios žemės ir prašė ne­
pamiršti tėvynės. Bet sekan­
čiais, 1831 metais, po tarp­
tautinės reakcijos žiauriai 
numalšinto lenkų sukilimo, 
Šopenui jau buvo užkirstas 
kelias grįžti į tėvynę. Bet ir 
būdamas priverstinėje emi­
gracijoje, Šopenas nenutrau­
kia ryšių su lenkų kultūra, 
kalba, muzika. Kilnios patri-1 gelio žmonių pasigėrėjimu, 
otinės tautinio išsilaisvinimo' bet iš tikrųjų jo muzika tapo 
idėjos giliai atsispindi jo kū-! liaudžiai kultūrinio palikimo 
ryboje. Joje girdisi ir maiš- prieinama vertybe tik po Di-j 
tingos, revoliucinės gaidos, džiosios Spalio socialistinės: 
joje jis graudžiai išreiškia ir revoliucijos, gi Lenkijoje — 
savo tėvynės pasiilgimą ir tik joje paskelbus Liaudies

Glinka, Čaikovskis, Rimskis- j šviesiais atspalviais, kaip 
„ Korsakovas- Dargomižskis,1 neužmirštamus prisiminimus 

Musorgskls savo kūrybos muzikiniais tonais piešia sa- 
vystymosi pagrindą matė su-' vo tėvynės šviesius vaizdus, 
gebėjime išreikšti savo kūri- iškilmingomis savo kūrybos 
niuose liaudies dvasią, jos muzikinėmis nuotaikomis i- 
būdą. Draugas Ždanoyas nu- dealizuoja savo liaudies hero 
rodė, kad mudikos klasikų jinę, kovingą praeitį, 
kūryba^ be aukšto muzikos Šopenas — atkaklus de- 
idėiiškumb ir turiningumo, mokratinių idėjų muzikoje 
jos teisingumo ir reališku- šalininkas, nuoseklus kilnių, 
mo, be didelio profesinio laisvės idėjų savo kūryboje 
meistriškumo, yra glaudžiai reiškėjas. Gyvendamas Pa­

demokratinę respubliką. Šie­
metinis Šopeno minėjimas 
demokratinėje Lenkijoje į- 
gavo nematytą mastą, šio 
minėjimo, kuris tęsis Lenki­
jos respublikoje visus metus, 
apvainikavimas įvyks kai 
tarptautinė žiuri komisija 
paskelbs Šopeno vardo, pa­
saulinio pianistų konkurso 
rezultatus, kai bus paskelb­
tos jo vardo premijos Len­
kijos kompozitoriaro. už.nau-

Kaip žeme atsirado? Kuo- neta^ arba planetų palydo- 
met atsirado mūsų planeta, į ves. Taip, pavyzdžiui, Žemė 
ant kurios mes nepaprastu į savo palydovu turi mėnulį, 
skubumu keliaujame sukda-Į Saturnas iki šiol dar turi 
miesi aplink saulę, tuo tar-i žiedą aplink save, ir gali bū- 
pu, kai ta planeta sukinėjasi: ti, kad iš jo su laiku išsivys- 
ir aplink savo ašį? Tas klau-J tys kitos palydovės planetos, 
seimas ilgus amžius varginoj Kanto teorija vėliau buvo 
mokslininkus. Religijos aiš-: išvystyta daugelyje versijų, 
kinimas. kad žemę “sutvėrė’’ i ji buvo višaip aiškinama, tai- 
viršžmogiška esybė, mokslo,; soma ir papildoma. Moder- 
žinoma, negalėjo būti ima-j niški teleskopai dabartinius 
mas rimtai. Jau senovės į astronomus įgalina matyti ir 
Graikijoje filosofai artinosi' tyrinėti daug nuodugniau, 
prie nuomonės, kad žemė, ir) negu buvo galima Kanto lai- 
taipgi kitos planetos, kurios į kais. Kanto teorijos naują ir 
keliauja aplink saulę, kadai-. detališkesnę versiją dabar 

Į se buvo saulės dalimis ir nuo į paduoda Chicagos universi- 
; jos vėliau atskilo. Ta teorija teto profesorius Gerdas Ku- 
priimta iki šios dienos, tai j pieras.
yra, saulės sistema (saulė ii-! 3iOWMOjOM M,.t„ 
jos planetos su jų palydo-!
vats) kadaise buvo vienas di- i Kupieras apskaičiuoja, kad 
delis dangaus kūnas. Į žemės ir kitos saulės plane-

Bet kaip žemės ir kitos | tos išsivystė iš degančių du- 
planetos atskilo? Kuomet? 
Kokiomis aplinkyb ė m i s ? 
1775-tais metais Vokietijos 
mokslininkas ir filosof a s 
Emanuelis Kantas priėjo iš- 
bados, kad saulė buvo apsup­
ta dujų žiedo, kaip dabar yra 
Saturno planeta, kao laips­
niškai tos degančios dujos 
pradėjo šalti, kietėti, ir kad 
pagaliau jos priėjo prie to-1 
kio laipsnio, kad dėl kietėji­
mo turėjo prarasti žiedo for­
mą ir subyrėjo į kelias dalis. 
Iš energijos tos dalys, tada 
dar pusiau dujinės ir ne vi­
sai kietos, tęsė savo sukimą­
si aplink saulę. To sukimosi 
procese jos apvalėjo, forma­
vosi, iki susiformavo į da­
bartines planetas, kurios su­
kas aplink saulę: Žemę, Mar­
są, Saturną, Jupiterį ir t.t. 
Beje, savo.formavimosi pro­
cese tos planetos sukūrė du­
jų žiedus aplink save, kurie 
vėliau pavirto. į antrines pla--

I žemės ir kitos saulės plane- 
j tos išsivystė iš degančių du- 
jų juostos, kuri sukinėjosi 
aplink saulę trys tūkstančiai 
milijonų metų atgal. Jis tvir­
tina, kad juosta (arba žie­
das) vienu metu buvęs pusės 
pačios saulės dydžio (tiek 
masės turėjo), ir kad ant pa­
viršiaus susidaręs atšalęs 
sluoksnis buvo apie vienas 
nuošimtis visos juostos dy- 
džio (diametro). Kuomet 

ių.1 juosta suskilo į atskiras da­
lis, kurios savo ruožtu tęsė 
sukinėjimąsi aplink saulę, tie 
gabalai neturėjo dabartinių 
planetų apvalios formos. Jos 
buvo, ką Kupieras vadina 
“protoplanetos”, kitais žo­
džiais, “planetų pranokėjai.”

Milijonai metų truko, kol 
atmosfera tas proto planetas 
galutinai atšaldė ir padarė 
apvalaus pavidalo. Beje, kaip 
męs gerai žinome, planetos 
yra. atšalusios tik iš pavir­
šiaus, tai yra. jas dengia sto- 
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M. Rimkuviene Jau Prisiuntė 21 Naują Prenumeratą 
Ketvirtas Rajonas Vis laikosi Pirmoj Vietoj 1 

t' • ■' '
Kaip ligi Šiol1 gauti vajaus so, kaip j K. Abekienė. Praei­

tai tų metų vajuje ji gavo 82 
naujus skaitytojus ir šiame 
vajuje jau rado galimybių 
gauti 13 naujų skaitytojų ir 
žada dar daugiau.

Ketvirto rajono L.B. vaji­
ninkas J. Brūzga, Blairmore, 
Altą., stojo ginti rajono gar­
bę. Jis prisiuntė naują pre­
numeratą ir nuo 46 rėmėjų 
$25.50; taipgi nuo SDKLSP 
Draugijos 9-tos kuopos $10 
aukų.

Laike praeitos savaitės į 
vajininkų eiles įsirašė pri- 

' siunčiant va jaus darbo rezul­
tatų vajininkai F. Paliliunas, 
Timmins, Ont., ir K. Brogie- 
nė, Penetang, Ont. Taipgi 
pirmiau į vajaus darbą stoju­
sieji vajininkai A. Galkus, 
Philadelphia; M. Deedas, 
Red Lake; F. Paul, Hamil-

' j ton; ir keli kiti gražiai papil- 
i dė vajaus darbo rezultatus.

Laike šio vajaus jau gau­
ta 85 nauji skaitytojai ir 
$1,144.98 aukų.

, - i -, Su lapkričio 28 d. vajinin-ke praeitos savaites padare , . .. ... . .. . , kai issinkiave sekančiai:cidziausią šuolį vajaus dar-1
be. Jis pažengė pirmyn 222. Vajininkai Punktai
punktus. Kitas darbštus to-;
rontieČių vajininkas H. Jaka-' 
vičius, pastaruoju laiku tru-i 
pūtį sulėtėjo. Jis davė pareis-1 
kimą, kad neleis, visą laiką j 
džiaugtis pirmonjis vietomis! 
kitiems vąjihinkūms.

K. Abekienė irgi smarkiai 
žengia pirmyn. Ji irgi nepra- • 
leidžia savaites neprisiuntus f 
vajaus darbo' rezultatų. Pra- i 
eitą savaitę ji prisiuntė ketu- f 
rias naujas prenumeratas,' 
keliolika atnaujintų ir $23.12 
surinktų aukų. Aukų rinki- 
me ji toli pralenkusi visus _ . _ „ „
kitus aukų rinkėjus. Tai, gal, 
niekas taip pavysdingai neiš- J., Blairmore? 
naudoja visais progas pasi- „ 1.,.a ’
darbavimui del Liaudies Bal-

darbo rezultatai rodo, 
montrealietė vajininkė M. 
Rimkuvienė nė nemano kam 
nors užleisti pirmą vietą va- 
jininkų lenktynėse. Ji nepra­
leido nė vienos vajaus savai­
tės neprisiuntus naujų ir at­
naujintų prenumeratų ir su­
rinktų aukų. Jos bei jos tal­
kininkų pastangomis jau yra 
gauta 21 naujas skaitytojas 
ir praeitą savaitę prisiųsda- 
raa dvi naujas prenumeratas, 
pluoštą atnaujintų ir $24.50 
surinktų aukų, rašo, kad 
“dar neviskas’’. .

Labai gaila, kad, kaip pra­
neša korespondentas, verdu- 
nietė vajininkė E. Ambraze­
vičienė, dėl susidėjusių nepa­
lankių vajaus darbui sąlygų, 
turėjo laikinai sulėtinti va­
jaus darbo tempus.. Bet ačiū 
jos ligšioliniam pavyzdingam 
darbavimuisi,1 ji dar vis įsi­
tvirtinusi vajiniąkų lenkty­
nėse antroj vietoj.

Antro rajono vajininkas J. 
Naujokaitis, torontietis, lai

Betkus Ą. Toronto, 
Klinga ĮQ Toronto,,

Taipgi keletas draugų yra 
prlsiuntę po $5.00 bei kiek 
mažiau surinktų aukų, kas 
'pirmiau buvo minėta ir čia 
nekartojama.

Tarprajoninės Lenktynės

Belenktyniuodami rajonai 
už laimėjimą Istorinės LB 
Trofėjos, praeitą savaitę per- 
sirikiavo ir dabar kvotų iš­
pildyme Stovi sekančiai:

Ketvirtas Rajonas 
Antras Rajonas 
Pirmas Rajonas 
Trečias Rajonas

Antras rajonas 
vo” iš trečio rajono antrą

8.00
4.00

vietą. Trečio rajono draugai 
geriausiai stovi finansinės 
kvotos išpildyme, bet su nau­
jų skaitytojų gavimu toli at­
silikę. Ketvirtas rajonas dar 
vis laikosi pirmoje vietoje, 
nors po gautų rezultatų iš 
montrealiečių ruošto LB kon­
certo gali žymiai pasikeisti 
tarprajoninis išsirikiavimas.

Va jus Pratęsiamas Iki 
Naujų Metu

Vaduojantis vajaus komi­
tetų ir kai kurių vajininkų 
pageidavimais, LB vajus pra­
tęsiamas iki gruodžio 31 d. 
Visos vajaus atskaitos turi 
pasiekti LB raštinę iki sau­
sio 5 d. 1950 m.

Administracija

Saugokit
Sveikatą

Rašo Dr J. J. Kaškiau&u*
530 Summer Ave., 

Newark,' N. J

67 nuoš.
59 nuoš.
54 nuoš.
53 nuoš.

“užkarią-

Influenzos epidemija, kai 
ji pradeda kur siausti, gali­
ma žymiai suvaldyti ir Su­
kontroliuoti su tam tikrais 
skiepais. Tokiais atsitikimais . 
patartina masiškai skiepyti 
žmones, kad jie galėtų iš-' 
vengti tos įkyrios apkręčia- 

įmos ligos. Panašiai daryda- 
i vo armijos gydytojai . laike 
karo, skiepydavo kareivius.

Metinis LB Koncertasttblw ■bwEKwwe &«sw į tikrais skiepais bei priešnuo-
8 R A BS į džiais kovojama prieš daugy -Toronte Buvo

Karščio pūsleles (fever 
TORONTO. — Metinis kad F. Laurusevičius tęsia blisters,.herpes simplex) at- 

Liaudies Balso koncertas Čio-' šokių mokslą ir rodo nepa-' siranda kartais, bet kam, ant 
nai pilnai išlaikė savo tradi- prastus gabumus.
cinę kokybę. Programa buvo i Gražiai pasirodė mūsų ja)J. 
nepaprastai brandi. Jeigu ga- na vokik. Joan Jenč^ 
luną ką primesti, tai tik tą, | dar jauna;— ai pradėjus 
kad gai. truputį trumpoka. I mokintiSj bet jau gana gra-

lūpų, apie burną, J kur ant 
veido. Pūslelėms padeda at­
sirasti kome žvarbūs (vėjai, 
nusišaldymas. Įkyrus tai da­
lykas, nors sveikatai nėra 
bendrai pavojingas.; Tuoj 
nuo pat pradžios, kaip tiktai 
pradeda lūpą peršėt, dar ir 
pirma atsiradimo tų pūstelių, 
galima dažnai vilgyt kad ir 
trinamuoju alkoholiu. Taipgi 
gerai, jei gydytojas įčiepija 
paprastais raupų čiepais 
(smallpox vaccine), paskui, • 
už kokių dar 8 savaičių dar 
kartą įčiepija. Tai padeda 
toms pūslelėms greičiau iš-

. nykti ir nebepasikartoti.

Mišrių vitaminų geras jpre- 
paratas patartiną vartei 
kiekvienam žmogui, kad ir 
visai sveikam. Padeda gai­
vint visą organizmą, subalan­
suoja kasdienį mūsų maistą. 
O šių dienų maistas turi vi­
sai mažai vitaminų. Tai, kad 

i išvengus pavojingų mitybi- 
; nių trūkumų, kiekvienas

Rengėjai tikėjosi dar dviejų 
gerų numerių, bet dėl susidė­
jusių aplinkybių jie negalėjo 
pasirodyti, o jų vietas užpil­
dyti nebebuvo galima — 
trumpas laikas buvo. -

Viešnia dainininkė iš Rock- 
fordo, Ill:,.Sylvia Braft, tikrai 
neapvylė nei vieno. Su kuo 
tik teko kalbėti, visi pripaži­
no, kad jiems buvo tikras 
surprizas. Apie ją mažai ką 
girdėjo, tad netikėjo, kad ji 
bus tokia puiki dainininkė. 
Jos turtingas mezosopranas 
toks gilus, toks pilnas, toks 
žavus. Ji nepaprastai lengvai 
paima tiek žemai, tiek ir 

j aukštai. Ne veltui draugė. 
'Abekienė rašė Liaudies Bal-

žiai šoka. Kiek teko girdėti, 
tai publikai labai patiko. Jai 
skambino Mrs. Dillworth.

Bangos choras sudainavo 
gražiai, bet ne taip, kaip jis 
gali. To priežastimi buvo ta, 
kad daugelis choristų, ypač 
vyrų, nebuvo. Del stokos ge­
rų vyrų balsų teko atidėti į 
šalį vieną labai gražią dainą.

Labai gražiai pagriežė ant 
smuiko jauna mergaitė An­
nette Wegiel, ukrainietė. Tai 
nepaprastų gabumų mergai­
tė. Tokių gerų muzikantų to­
kiame jauname amžiuje labai 
mažai. Taipgi labai gražiai 
pagriežė ant pianoakordiono 
jaunas vyrukas _Arthur Ty-

- •. ‘ sui, kad Sylvia Pran graži I S?“krainietis.' Jis 
24 ipasižiūrėti, maloni paklausy-1 valdo mstr™entll le"«- 
isįti. Ji sudainavo .keletą lietu-,™ Ir 5ugablal-

1 Taipgi keliolika vajininkų i viškų dainų ir keletą anglis- į- Visiems minėtiems progra- protingas'žmogus vartoja vi- 
~ į turinčių po 24 punktus ir ma- kų, vieną francūzišką. Visos į mos dalyviams akompanavo taminus. Vitaminai sveika 
“ 1 _  1 •_ V.__  a—»'f rniilrinr, D-s T Lai -i n ___ _ TV — ___

į Rimkuvienė M., Montr., 882 
Ambrazevičiene E., Ver., 579 
Abekienė K., Chicago, 

į Naujokaitis J., Toronto, 
į Sunkus Anna, Newark,
Jakavičius H., Toronto, 
Niaura R., Dedham, 
Paul F., Hamilton,

’ Makštelė J., Pr. George,
i Žala K., Windsor, 
i.Brazdžius J., Sudbury, į. - ■ ’
i Galkus A., Philadelphia,3 I

j Marozienė O., Waterbury, 48
. | Braus R., Rochester, 39

Grinkus Alg., Vancouver, 36
- ------------- 30

1 Dee das M., Red Lake, 24

498
486
198
138
96
90
90
84

66

šalusios medžiagos, bet vi- žiau, kurie pirmiau buvo mi- 
duryje randasi didžiulės ma-' nėti, čia nekartojami.
sės degančios ištirpusios me- Finansinės paramos sukė- 
džiagos ir kuo tuoliau į pla- limas laike praeitos savaitės 
netos centrą, tuo šilčiau taip, pagyvėjo. Torontiečiai LB 
kad viduryje viskas yra de-' koncerte suaukavo laikraščio 
gančių dujų pavidale. Kas paramai $450. Kelios organi- 
tiesa apie visas saulės pla- ’ zacijos ir keliolika pavienių 
netas, tas, žinoma, tiesa ir rėmėjų gražiai praėme laik- 
apie Žemę. Mes žinome, kad raštį.
atšalusioji pluta yra palygi- ■ Surinktų aukų yra prisiun- 
namai su visu Žemės dydžiu tę:
.labai plona, ir kad po ta1 Abekienė K., Chicago, $72.98 
pluta randasi didžiulis ug-' Rimkuvienė M., Motr., 54.25 
nies ir begalinio karščio ka- Makštelė J., Pr. Geor., 40.00 
muolys, kuris kadaise buvo Brūzga J., Blairmore, 35.50 
saulės dalis.

Kaip matome, Kupiero te­
orija nėra niauja,

į buvo puikios. Publika neno- j Elena Pežukovą, muzikos ir 
rejo dar paleisti. ; balso mokytoja.

Torontiečiai pamylėjo Syl- 
vią, Įr ne tik dėl jos pui­
kaus balso, bet ir didelio 
draugiškumo. Buvo tikra 
širdgėla, kuomet reikėjo 
skirtis. Nemažas būrys išly­
dėjo iki traukinio. Su ja bu­
vo atvykusi . ir jos motina, 
Mrs. Nutautienė, labai malo­
ni ir draugiška moteris.

Kitas stambus programos 
numeris buvo tai baleto šo- 
kikė Louisę Burns. Pirmu 
kartu Liaudies Balso paren­
gime turėjome tokią žymią 

' baleto šokikę. Ji pašoko du
Bunkus Anna, Newark, 32.50 
Naujokaitis J., Toron., 28.60

ji tiktai Galkus A., Philadelp., 27.67; šokius. Abudu buvo išpildyti 
patvirtina spėjimus, kuriuos' Deedas M., Red Lake, 26.00, labai vykusiai. Ji lakstė po

■ Ambrozevičiene E., V., 21.00. steidžių, kaip linksmas dru- 
Paul F., Hamilton 
Karandzevičius J.,

į Stankevičius H., P. A., 16.00 
! Jakavičius H., Toronto, 10.00 
Braus. R., Rochester, 9.35

. .Miliūnas' E. ,Timmins,- 9,00

Kantas padarė pasiremda­
mas savo giliu galvojimu. Ji 
yra tik senos teorijos nauja 
versija, toliau išvystanti te­
zes ir bandanti dupti aiškes­
ni mokslini pamatą.
■’/.-.I.; .'Anykštėnas ....

17.70
17.00

gelis.
Louise Burns yra šokių 

mokytoja, pas kurią mokino­
si mums jau gerai žinomi 
Feliksas Laurusevičius ir 
Mirna Balsytė.- Teko girdėti,

’. žmogų ilgiau palaiko sveiką, 
i o ligotą greičiau padeda su- 

Draugas K. Kilikeyičius, gydyti. Geras bet kam vita- 
Liąudies Balso administrato-, minų preparatas yra Multe- 
riųs, pasakė trumpą prakai- i vals (G), V. C. A. — Vita- 
bėlę, perstatydamas darbo 1 Corporation of America, 
žmonių laikraščio reikalus ir į Newark, N. J. Reikia imti 
atsikreipdamas į publiką pa- vidurį valgymo, kartu su 
rainos Liaudies Balsui, Kaip j valgymu, bent po, 1, o geriau 
publika įvertino jo atsišauki- P° 2 ir po daugiau piliulių, 
mą, galima spręsti iš to, jog ■ vis4 gyvenimą. Ir sveikiau ir 
trumpu laiku suaukojo $450. ilgiau gyvensite.

Buvo pasirengę atvykti į > Nikotine rakštis {nicotL 
Liaudies Balso koncertą iš nic acid) dažnai palengvina 
Toronto apylinkių, bet snie- migreną. Migrena — nervin­
gas nekuriuos sulaikė, Vieto- gas periodiškas galvos skau­
tais kelias buvo gana slidus. Į dėjimas — yra alergijos reiš- 
Buvo, tačiau, keletas ir gana į kiny s, paprastai nuo tėvų 
tolimų svečių. Iš_čikagos bu-' paveldėtas, įgimtas. Geriau- 
vo O. Šimkus, buvusi kana- šia, jei gydytojas su adata 
dietė, kuri ant rytojaus lan- leidžia šito vitamino, bet ge- 
kesi Liaudies Balso raštinėj rai esti imti ir per burną, 
ir apifovandjo LiaiitŠeš fial- tablečių pavidale: Niacin — 
s'ą'gražia’dbvana. Taipgi bu- inicotinic add, 100 mg., 109 
vo Kalvaičiai iš Brooklyno. tablets. Po 2 tableti prieš vaL 
Buvo Keletas hamiitomečių, gymą,
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MONTREALO ŽINIOS
Vakariene

Pažangūs Fronteneko dist- 
rikto lietuviai ruošia pirmą 
šiame sezone vakarienę, ku­
rią priruoš Rosemounto dist- 
rikto gabios šeimininkės. Va­
karienė Įvyks gruodžio (De­
cember) 10 d., šeštadienį, 8 
vai. vak., frbntenekiečių dist- 
rikte, Bovet svetainėje, 2571 
Ontario St. E.,

Vakarienės rengėjai nuo-

Rimkuvienė, laikosi pirmoje 
eilėje. Džiugu matyti, kad ir 
drg. E. Ambrozevičienė ne­
nori atsilikti nuo pirmosios 
vajininkės. Bet pastarajai 
vajininkei, E. Ambrozevičie- 
nei, pastaruoju laiku,, prieš 
šventes, tenka daugiau įdėti 
darbo savo biznyje, o prie to 
šiuo laiku dar ir jos vaikas 
smarkiai susirgo, kas ją su­
laiko nuo įdėjimo daugiau 
laiko. į vajaus darbą. Vienok

širdžiai kviečia skaitlingai ir šiose sunkiose sąlygose bū- 
dalyvauti šioje vakarienėje. į dama, suranda kiek laiko pa-

. i _ o— |sidarbU’Oti vajuje.
Pasunkino LB Va jaus Darbą — o—

Kaip jau matote iš spau­
dos, mūsų kolonijos vajinin­
kės labai gražiai darbuojasi, 
toli pralenkdamos kitų kolo­
nijų vajininkuš, kas liečia at­
naujinimą ir naujų skaityto­
jų gavimą. Garbė mums, kad 
mūsų vąjįninkė, drg. M.

Sukūrė Šeimyninį Gyvenimą

B. ir N. Kisielių dukrelė 
Aldona apsivedė su francūzų 

I tautos vaikinu. Vestuvių 
Į puota vyko jaunosios namuo­
se. “Medaus mėnesiui” buvo 
išvykę į New Yorką.

Jaunajai prieš vedybinę

partiją^ buvo suruošusi S. 
Venskaitienė. Kaip vestuvės, 
taip ir prieš vedybine parti­
ja buvo labai gražios ir jau­
noji apdovanota puikiomis ir 
vertingomis dovanomis.

Lapkričio 19 d. sukūrė šei­
myninį gyvenimą B. Gaižius 
su P. Valantiene. Vestuvės 
įvyko Valantienes namuose, 
dalyvaujant gražiam būriui, 
svečių.

Abiems jaunavedžiams lin-. 
kiu laimingo šeimyninio gy­
venimo!

Įstojo j Armiją

B. ir N. Kisielių sūnus Jus­
tas įstojo j armiją ant ilgų 
metų, ir šiuo laiku ruošiasi 
išvykti iš Montrealo dėl to­
limesnio mokinimosi. Jis stu­
dijuos chemiją ir kitus to 
mokins.-Linkiu geros kloties.

—o— . '
Daugiau Ligonių

si savo didžiules kanuoles į 
mainierių uniją, — kovingą­
ją šiuo metu uniją. —
ve.

GAISRO NELAIMĖ

MT. BRYDGES, Ont. — 
Lapkričio 16 dieną 4 valandą 
ryto sudegė Stasio. Kačiulio 
barnė su visu tabaku ir ūkio 
įrankiais bei treku. Nuosto­
lių. padaryta virš $30,000.

Gaisro metu pačių šeimi-j 
ninku nebuvo namie, buvo iš-1 
vykę į Torontą - Hamiltoną.

Kaimynams ir draugams 
Kačiukams širdingiausia už­
uojauta.

M. Kisielienė

VARŠUVA. — Lenkija su­
ėmė 16 Francijos diplomati­
nių pareigūnų, o Francija iš- 
deportavo 26 lenkus. Abi pu­
sės kaltina šnipinėjimu.

INDIJON AT SERGA 
DŽIOVOS. LIGOMISI ■.

• • I

OTTAWA. — .Nors Kana­
da veda kovą prieš džiovą 
trimis frontais, tačiau ji. te-1 
bėra didelis priešas.! Ypatin­
gai džiovos ligomis serga 
daug indijonų. Džiovos ligos 
smaugia juos 10 kartų dau­
giau, negu kitus kanadiečius.

Federate valdžia dabar iš­
leidžia 811,000,000 į metus

Tel. PL. 9659 Gyv, DO. 5947

J. M. Rosenfeldas
Advokatas

Kalba Lietuviškai
• Atlieku visus teismų patar­
navimus, darau palikimo 
testamentus, įgaliojimus, 

rnorgifiius, ir kt.
20 St. James St E. Kamb 36 

MONTREAL, QUE.

Kelios savaitės atgal, P. I 
Budreika turėjo nosies ope­
raciją. Ligonis dar vis ne-

Tel. AMherst 0342 5505 13th Avė., Roseniount 
Montreal 36, Que.

Tel.; BEIairs 2200. Valandos: kasdien nuo 3 iki 4 v. 
po piet ir pirmadienį, trečiadienį 
ir penktadienį 7-8 vai. vakaro, 
arba sulig susitarimo, išskiriant 
šeštadienius ir sekmadienius.

Daktaras Rabinovičius
į Chirurgas Specialistas

Turiu savo ligoninę, egzaminuoju ir gydau įvairias ligos. 
Darau visokias operacijas ir peršvietimus (X-Rays) 

Vytauto Klubo'ir M. L. S. ir D.P.D. nariams papiginta kaina
<51 ESPLANADE AVE., MONTREAL, QUE.

. sveikuoju.
Kiek laiko atgal, drg. G. 

Taruškai buvo iškilęs skau­
dulys ant žandikaulio. Aiuo 
laiku skaudulys jau pratrū­
ko. Gydosi namie.

J. Naruševičienė turėjo 
skaudžiai pakentėti, kai besi­
gydant nuo šalčio, daktaro 
padaryta indžekcija iššaukė 
užnuodijimą. Turėjo net li­
goninėn kreiptis. Dabar j.au 
taisosi.

Linkiu visiems geros svei­
katos.

Korespondentas

MONTREAL ENTERPRISES REG’D
Parduodam namus - Parūpinami visokiausią apdraudą 

Darom raštų ir dokumentų patvirtintus vertimus ir t. t.
NUOLATINIS PATARNAVIMAS

Albertas J. Norkeliunas, c.s.c.

VICTORIA CLEANERS BUYERS CO.
EXPERT CLEANING S DYEING 
SERVICE FOR CLOTHES AND 
HOUSE FURNISHINGS OF 
ALL DESCRIPTIONS i

MINOR REPAIRS. V U
RUGS AND CHESTERFIELDS

CLEANED (
CITY-WIDE PICK-UP

AND DELIVERY \ ‘
FUR AND GARMENT STORAGE

S

ft. 1135

Valome, dažome ir sutaiso­
me vyriškus ir moteriš­
kus drabužius. Pageriname 
(Drex) reinkautus. Taipgi 
valome kitus namų reikme­
nis, kaip: langatieses (cur­
tains), antklodes ir taip to­
liau, išskiriant skalbinius.

Paimame is namų ir prista­
tome atgal. Pagerintas pa­
tarnavimas. Darbas garan­
tuotas.

Dėl informacija prašome 

telefonuoti TRenmore 1135

Telefoną Atsako Lietuvaitė

K.| KITI RAŠO

Savininkai:

J. Matulaitis, G. Kriauče- 
liiuias, A. Majauskas

į Dr. Roman Pniewski
* ©Migeli Metų Praktikavęs Didelėse Ligoninėse 

Klinikose Europoje ir Amerikoje

Specialistas Vidaus ligų, Akušerijos ir 
Venerinių Ugi

t

(Atkelta nuo 5 puslp.) 
leiskime nors vienai minutei, ; 
kad angliakasiai nusižengė 
(mes tuo, žinoma, netikime). 
Bet argi galima tokia suma 
bausti?

Paimkime visokias korpo­
racijas, kurios turtus skai­
čiuoja bilijonais dolerių. 
Kiek kartų jų viena ar kita 
nusikalto, sulaužė tą ar kitą 
įstatymą? Bet ar jos kada 
nors buvo panašiai nubaus­
tos? Žinoma, ne!

Čia, va, ir pasirodo tasai 
klasinis šališkumas, apie ku­
rį mes d. žnai kalbame.

Kapitalistinėje santvarko­
je, mes sakome, darbininkui 
rasti teir’bę teismuose yra 
labai sunxu, nes patys teis­
mai yra šališki. Darbininkus 
jie baudžia, kaip priešus, o 
samdytojus, kapitalistus, už- 
tarauja.

Visa rodo, jog šiuo metu 
valdančioji klasė yra atsuku-

i
 Jei Jums Reikalingas Elektrinis Darbas, šaukite J

Virbali Electric, Reg’d
Lietuvis Elektros Kontraktorius

Darbas Garantuotas — Greitas Patarnavimas

Visokios rūšies elektros įtaisymas, bei pataisymas 
Laikau -pardavimui visokius elektrikinius reikmenis

Savininkas: Stasys Virbalas, Tel. DO. 3655
816 Jean Talon, W. MontrealI • ’ ■

I
5

k

r
į 3537 PARK AVE. Tel HA. 7628 MONTREAL :«!

[ Valandos Nuo 3 iki 9 Vai Po Pietų

TeL LA. 4441

Dr. H. Rosanf eld’as
Oficialus MLSDPD ir
DLKVNPD Gydytojas 

Kalba Lietuviškai
Valandos: 2—4 v. p. p., 
7—8 v. v. ir susitarus 

4539 PARK AVE.
Montreal, Que.

WINDSOR
Dry Cleaners & Dyers Co. Ltd.

Windsor yra viena iš vėliausių ir moderniškiausių
Dry Cleaning šapų Montreale. Greitas patarnavimas.

20 Metų Patyrimas Garantuoja Darboj

Savininkai:
A. Keršys, P. Petrulis, P. Keršdfe, A. Greitas

1205 Girard) Ave, TRainrare 6619
VERDUN, QUE.
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Šaltas Karas Eina Prie Galo
Gan greit gal užgirsime iš 

Vašingtono įdomių žinių. Vi­
sa eilė reiškinių rodo, jog 
Jungtinių Valstijų ir Tarybų 
Sąjungos šantikiaf pakryps 
gerojo'n pusėn.

Prezidentas Trumanas pa­
starojoj spaudos konferenci­
joj apie tai prasitarė. Višins­
kio vizitas pas Achesoną tai 
rodo. Yra ir daugiau reiški­
nių.

Paul Leach, Chicagbs Dai­
ly News korespondentas Va­
šingtone, rašo, kad santikių 
gerinimas su TSRS prasidės 
Achesonui sugrįžųš iš Pary­
žiaus, kur jis turėjo su Bri­
tanijos ir Prancūzijos užsie­
nio ministrais konferenciją.

Leach sako, Trumanas vėl 
planuojąs siųsti į.Maskvą tei­
sėją Fred Vinson1. Trumanas 
esąs nepatenkintas Amerikos 
ir TSRS diplomatų kova. 
Tam nepasitenkinimui, žino­
ma, yra priežastys. Leach 
žymi, jog “Amerikos spaudo­
je ir sakykloj” vis daugiau 
reiškiama pasipriešinimo šal­
tam karui, nes jis veda prie 
šaudymosi karo.

Amerikos žmdnės, anot jo, 
taipjau labai nenori karo, 
kaip ir Tarybų Sąjungos 
žmonės. Karo nori militaris- 
tai ir jie planuoja naują ka­
rą, bet žmonės tam priešin­
gi- ' '

Tatai vis labiau paveikia 
j valdžią.

Įdomu, jog 'Vašingtone 
pradedama matyti, kad A- 
merikos ir Tarybų Sąjungos 
siekiniai daugelyje atvejų y- 
ra tie patys arba panašūs. 
Leach žymi eilę tokių siekių.

Abi šalys bendrai kūrė 
Jungtines Tautas ir abiejų 
siekiai buvo kelias į taiką.

Vokietijoj siekiai tolygūs, 
nors abi šalys sukbrė atski­
ras valdžias savo zonose. Il­
gainiui tikimasi susivienodi- 
jįmo. Abi šalys norų numili- 
tarinti vokiečius, kad apsau­
goti Europą nuo naujo karo. ‘

Indonezijos reikale Ameri­
ka ir Tarybų Sąjunga siekė­
si vieno —- tos šalies nepri­
klausomybes.
f Kinijoj nors dabar yra 
skirtumai, bet tai nebūsią il­
gam. Amerika tuojau pripa­
žins Kinijos liaudies valdžią.

Kadangi Kinija rubežiuo- 
jasi su Tarybų Sąjunga, visai 
natūralu, kad ji bus prie jos 
palinkus. Amerikai tas nepa­
tiks, bet teks Skaitytis su 
faktu. ■' •.
■ Indijoj Amerikos ir TSRS 
siekiai maždaug susijo. Abi 
šalys buvo už nepriKlaūso- 
mybę ir abi sutiko su Indi­
jos pasidalinimu į dvi Pą-. 
kistaną ir Indiją.

Kolonijų klausimu abi ša­
lys tiek turi bendro, kad sto­
ja už kolonijų nepriklauso­
mybę.

Artimuose Rytuose yra 
nesutikimo, bet “leista padė­
čiai stabilizuotis” ir teii jau

nėra susikirtimų.
Svarbiausia tas, kad tarp 

Amerikos ir Tarybų Sąjun­
gos nėra pamatintii skirtu­
mu, istorinių susikirtimų. A- 
merika ir Kusi ja niekados 
nėra kariavę viena prieš ki-

Tarp abiejų šalių nėra 
varžytinių už teritorijas, ne­
simato pavydo vienos kitai, 
kas yra tarp Europos šalių.

Mr, Leach sužymi net 9 
punktus, kame siekiai maž­
daug vienodi ir paskui 6 
punktus, kame yra skirtu­
mai.

Pamatinis skirtumas yna. 
valdžių politinėj filosofijoj, 
draugijos santvarkoj. Bet 
kelios skirtingom filosofijom 
valdžios gali bendrai gyven­
ti, ima argumentuoti Vašing­
tone.

Amerika juk nesutinka su 
“Britanijos socializmu”, o 
santykiai abiejų šalių gana 
geri, sako Mr. Leach.

Kiti skirtumai menkesni ir 
galima rasti, bendras pagrin­
das santikiavimui.

Tai yra gan įdomus san- 
protavimas. Jei taip bus ir 
veikiama, santykiai pagerės.

Prie Mr. Leach sužymėtų 
reiškinių, kas verčia prie san­
tykių gerinimo, reikia pri­
dėti dar kelis, kurie, mano 
manymu, yra dar svarbesni.

Viena, šaltas karas neduo­
da mūsų vyriausybei pagei­
daujamų pasekmių. Kinijoj 
mūsų užsienio politika visai 
susmuko. Visos pastangos 
prieš liaudies valdžias Euro­
poje nuėjo niekais, ar, bent

nedavė pageidaujamų pasek­
mių.

Katalikų bažnyčios stoji­
mas kovon prieš liaudies val­
džias netik tų valdžių nesu­
silpnino, bet davė Vatikanui 
skaudų smūgį. Pats Vatika­
nas jau prisipažįsta, kad ka­
talikų bažnyčioje pasireiš­
kia skilimas.

Vatikanas nepravedė savo 
politikos Vengrijoj. Jis trau­
kiasi atgal Čekoslovakijoj.

“Vakarų fronte” aštrėja 
savi nesutikimai. Štai kele­
tas jų:

Pacifike Australija, Nau­
joji Zelandija, Indonezija ir 
Britanija nesutinka su Ame­
rikos politika Japonijoj ir 
jos dominacija Pacifiko sa­
lose.

Prancūzai nesutinka su 
Amerika Vokietijos politi­
koj.

Britanija nesutinka su 
Amerika atsinešime link Ki­
nijos liaudies valdžios. Bri­
tai norėdami išgelbėti bent 
dali savo įdėlių, pasilaikyti 
Hong Kongą kiek ilgiau, pri­
versti tartis su nauja Kini­
jos valdžia, pripažinti ją.

Italija nesutinka su Brita­
nijos ir Amerikos koloniale 
politika Afrikoj.

Šie priešginiavim'ai juo te­
lkiu vis aštrėja ir kliudo ve­
dimui šalto karo.

Negalima praleisti nepa- 
brėžus ir šalto karo nepavy­
kime naminiame fronte.

Aršios atakos ant komu­
nistų nuslopinimui Partijos, 
pastangos izoliuoti juos nuo 
kairiojo darbo unijų sparno,

nepavyko. Tiesa, žemesniam 
. teisme Komunistų Partijos 
11 pareigūnų pasmerkti ka- 
lėjiman, bet laike bylos ir 
abelnai prieš tą valdžios ata­
ką išsivystė tokia didelė ko­
va, kad laimėjimas teisme 
lieka moraliniu pralaimėji­
mu.
Užsimota neleisti komunis­

tų po kaucija, pirma visai 
draudžiant tai, paskui nusta­
tant labai didelę sumą, bet ir 
vienas ir antras nepavyko.

Ir ta kova eina toliau ir 
labiau įsisiūbuoja.

Pastarieji balsavimai irgi 
turi savo pamokas. Nežiūrint 
to, kad anti-komunistinė is­
terija taip siaučia, kad val­
džia, spauda ir reakcinė dar­
bo unijų biurokratija veda 
tokias atakas prieš komunis­
tus. Komunistų Partijos kan­
didatai, kur tik jie statyti, 
gavo žymiai daugiau balsų, 
negu pirmiau, kuomet tos 
isterijos nebuvo, kuomet ata­
kos nebuvo vedamos ar bu­
vo menkai vedamos.

Atrodo, kad mūsų vyriau­
sybės politinės smegenys ima 
permatyti tai ir verstinai į- 
sitikina, kad šalto karo tęsi­
mas netik nepasieks savo 
tikslo, ilgainiui vis labiau

kenks.
Jei šaltas karas ir nebus 

taip greit baigtas, kaip tūli 
Vašingtone kalba, jis turės 
baigtis arba geresniais tarp­
tautiniais santykiais, arba 
atominiu karu.

Beje, verta pažymėti, kad 
informacijos apie atominės 
energijos moksle -atsiekiipus 
Tarybų Sąjungoj irgi labai 
daug paveikė į šalto karo at- 
vėsinimą. Pats prezidento 
Trumano paskelbimas, kad 
TSRS turi atominę bombą, 
buvo to reiškiniu.

A. Višinskio pastaroji kal­
ba Jungtinėms Tautoms prie 
to galėjo gerokai prisidėti. 
TSRS užsienio ministras at­
virai ir be “diplomatinių ap- 
vyniojimų” pasakė:

Tarybų Sąjunga perskrio- 
džia kalnus, paleidžia naujas 
upes atominės energijos pa­
galba. Ji naudoja tą energi­
ją taikos, industriniams rei­
kalams. Ji nenori karo.

Bet jei prieš jos norą, ir 
dideliam jos apgailestavimui, 
kiltų karas, ji turės užtekti­
nai, ne daugiau ir ne ma­
žiau, susikrovus atominių 
bombų.

Amerikoj karo nori aršiau­
si reakcininkai, taipgi mili- 
taristai. Jie vylėsi, kad ato­
minė bomba padės jiems su­
naikinti TSRS ir komunizmą.

(Pabaiga ant 12 puslp.)

Res.: WE, 3011

Eddy Adomaičio Garažas
WEST END AUTO BODY

Sudaužytų Automobilių Taisymas 
Yra Mūsų Specialybė

Atliekam Visokius Taisymo Darbus
5812 UPPER LACHINE ROAD

Bus.: EL, 2260

MONTREAL
------- -

MOUNTAIN SHOE STORE
Savininkas F. šuflevičius

Parduodam įvairius batukus, guminius šiltus batus, 
moterim, vyram ir vaikam, prieinamiausiu kaina.

Nuoširdžiausias Patarnavimas

' 2556 CENTRE ST. - Point St. Charles - MONTREAL

COOOQOOOOOOOOOOOOCXXXXX’QOt'-OOOOOOOOOOOOOQOOOOOQC 
8 Telefonas: HE. 3466 _ 8

VERDUN PLUMBING CO. ®[!j
g Plumbing — Heating — General Work g
o Šaltkalvystė, Suvirinimas gesUj metaliniu E j 8 
X cementu ir kiti darbai sulig susitarimo į §

1 633 Burnside St. Montreal, Que-Igl!
2 Savininkas P. Gurldis ......i..... .....j c
^OOOOOOGOOOCOOOOOOOOCOOOGCOOOOOOOOOOOOCXXXX’eOOil

“■*1 ........—'

ADAMS MACHINE & TOOL WORKS
Darom Naujus ir Taisom Senus Visokius Namų Reik­
menis: |rciTiflUS, Skainimo Mašinas, Pečius, -juiay ro­
vus, Prosus ir Kt.

Savininkas: J. ADOMONIS
3000 VERDUN AVE. — VERDOT .

Tel. HE MLOCK 2797

Parduodam Namus
PARŪPINAM UGNIES, VAGYSTĖS, AUTOMOBI­

LIŲ, STIKLO ir tt. APDRAUDĘ
PARDUODAM LAISNIUOTUS TAVERNUS, GRO- 
SERNES, MĖSINES, ICE CREAM PARDUOTUVES

IR KITUS BIZNIUS
Naujus 2 Flatų Duplexus — Visi Moderniški
Naujus 4 Flatų Duplexus -- Visi Moderniški

Taipgi '•
Turime Keletą 2, 4, 6 Flatų Nannie

Pastatytus 5-10 Metų Atgal
Rašykite, telefonuokite arba atsilankykite asmeniškai, 

Mes esame properčių ekspertai

REED’S REAL ESTATE
4834 VERUN AVE., VERDUN
Tel. YOork 5558; sekmadieniais ir ' 
vakarais po 8.30: TRenmore 1678 . ,
Mr. Russell O. Bennett, Manager

(Reed’s Renting Service Reg’d) •

NAMŲ DEKORAVIMO KONTRAKTORIUS

Dilo Ramanauskas «
I H

2520 Hochelaga St, Montreal Tel.t FA. 6474 1;
Maliavojam, popieruojam, išlyginam grindis ir |]

dekoruojant naujus ir senus namus. |
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Kaimas Prie Mūšos
(Tęsinys) Tvoti. Mes tik susitvėrę,

—- Kiek kaštuos elektrinė? —- palaukim.
klausė nudžiugę kolektyvininkai.

— Apie vięnas milijonas rublių. į 
nustebo ir 

nusigando, kažkas. — Tokia pinigų 
krūva! ,

Bet pasirodo, kad tarybinėje 
santvarkoje, kai pati liaudis yra ir 
statytoja,, ir šeimininkas, ir, paga­
liau, savo darbo žmonių valstybės 
tvarkytoja, nesunku yra pasistatyti 
ir galingiausius ir brangiausiai kaš­
tuojančius Įrengimus. Visi ištekliai 
ir neapskaitomi tarybų valstybės 
turtai pajungti jos liaudies kūrybi­
niam darbui.

Švobiškių elektrinės išlaidų są­
mata buvo paskirstyta taip: 700,000 
rublių paskolą duoda valstybė. 118,- 
000 rublių sumai įvertinama darbo 
jėga ir transportas, kurį duos ko­
lektyvinis ūkis. O 41,000. rublių— 
akmenys,-molis, skarda, miško me- 
džiaga1 Reiškia pačią didžiausią naš­
tą pasiėmė ant savo pečių valstybė, 
o valstiečiams teliko tik sąžiningas, 
darbas.

Švobiškiečiai. dabar dar daugiau 
įsiliepsnojo: Kas bebūtų — o savą 
elektrinę, pasistatysim!

— Mus vaikai prakeiks,.— kal­
bėjo Džiūvė Povilas, — jeigu pra­
miegosime. Tarybos ištiesė ranką. 
Duokim mes joms abi savas. Ir tu­
rėsime elektrinę! ,

Tuo pačiu metu anoje Mūšos 
pusėje1, šv-obiškiečių pavyzdžiu, stei­
gėsi viens po kito nauji kolektyvi­
niai ūkiai, švobiškiečiai buvo pir­
mieji.

Gražus, sutartinas gyvenimas 
ir našus darbas kolūkyje “Lenino 
Keliu” pravėrė akis ir kitiems kai­
mams, gulintiems prie Mūšos. Žmo­
nės skubėjo neatsilikti.

Apie “ Lenino Kelio” kolektyvi-

— Milijonas?'

, Gal dar

Baltrūnas^ nuvyko į Narteikius, j 
į “Laisvojo Darbo” kolektyvą. ;

Čia pasakė: ■ ;
— Tuoj atsakyti negalim. Mes ; 

dar tarsimės.
Baltrūnas nusispiovė ir sugrį­

žo atgal.
— Norim gero, o jie šiaušiasi. 

Tegul juos perkūnas! Statykim ma­
žesnę elektrinę. Patys vieni.

Bet valsčiaus vykdomojo komi­
teto pirmininkas Samulionis, demo­
bilizuotas karys, žmogus energin­
gas ir valingas, komunistas, galvo-Į 
jo ne taip, kaip valstiečiai, žiną tik 
savo vienos sodybos ribas ir jos rei­
kalus. Jis susiruošė ir dar kartą iš­
vyko su švobiškių atstovu aplanky­
ti apylinkes. Pradėjo nuo Židonių.

Židonių “Tautų Vienybė” juos 
priėmė šiltai. Sumanymą parėmė. 
Greit susitarė.

Už pusantro kilometro gulėjo Na- 
rekonių apylinkė. Ir čia reikalą pil­
nutinai suprato, susitarimą patvir­
tindami, vieni kitiems spustelėjo 
rankas.

Gal žinia, kad jau ne viena, o 
I trys apylinkės statys elektrinę, nu­
bėgo iki šiekštonių ir Narteikių, o 
gal ir vietos valstiečiai patys įsidrą­
sino, bet dabar Samulionį ir Baltrū­
ną patys ėmė pas save šaukti, pra­
šydami smulkesnių paaiškinimų.

1 — Prirašykite ir mus. .. — sa-
■ kė šiekštonyse.

— Apsisprendėme, — kalbėjo
■ Narteikiuose. -— Visi už elektrinę.

Po savaitės švobiškiuose įvyko 
nepamirštamas suvažiavimas. Atvy­
ko kolektyvininkų atstovai iš visų 
ūkių. Išrinko erdviausią triobą kai­
me, bet ir ta buvo permaža susirin­
kimui. Ilgai ir plačiai kalbėjosi apie 
būsimą statybą, išrūkė daug taba-r •/ MUO1X11CJ; ►□LCLLJ'MCį, lūl UA.C U-ClUg LdUd“

ninku pasidalintą uždarbį gandas ko, atvėrė vieni kitiems širdis. Ir
apskriejo plačias apylinkes. Pavieni- 
ninkai valstiečiai važiavo ir pėsti 
ėjo į švobiškį, kad savo akimis, pasi­
žiūrėti į reikalą iš arti. Kiekvienas 
jų sutiktas švobiškietis, dargi buvęs 
vidutiniokas, tvirtino tą patį: .

— Ir Smetonos laikais tiek gry­
nos duonos netekdavo metus baigus. 
O rūpesčių tik per pusę mažiau;

Išgirdo valstiečiai ir apie tai, 
kad švobiškyje steigiamos fermos, 
perkami nauji gyvuliai, kad greit čia > 
sušvis elektra, bus statomi nauji na­
mai, tiltas.

— O pas mus kada bįįs taip? 
•— grįždami namo sakė jie su pavy­
du. 1

Išgirdo tai švobiškio kolektyvi­
ninkai;

— Mes sutinkam! Kvieskime 
prie elektrinės statybos ir kaimynus.

Taip gimė mintis į liaudies sta­
tybą ant Mūšos kranto pakviesti 
gretimus kolektyvinius ūkius.

švobiškio atstovas kolūkio pir- 
. mininkas Baltrūnas nuvažiavo į 

šiekštonių kaimą. “Naujo Kelio” 
žmonės jį i priėmė, padarė susirinki­
mą. Atsiradp abejojančių. Tai buvo 
ne kas kita, kaip žmonėse nuo se­
no įsigyvenusi nedrąsa prieš naujo­
vę, praeities nuosėdos.

daug kartų skardėjo mintys apiejda- 
bartį ir ateitį, apie tai, kaip švie­
sūs žiburiai nužers Mūšos pakrantes 
ir kaip žmonėms dar daugiau pa­
lengvės gyvenimas.

Elektrinei statyti išrinko jung­
tinę kolektyvų komisiją. Ji turėjo 
pastoviai rūpintis visais reikalais, 
statybos eiga, finansais. Tai komi­
sijai vadovauti parinko švobiškietį 
Karolį Snarskj, 50 metų amžiaus 
Kolūkietį, prieš karą Maskvoje dir­
busį monteriu. Jį įgaliojo pasirašinė­
ti ir visus dokumentus.

Pamatai didžiajam reikalui bu­
vo padėti.

—o—
O tuo metu Mūša nerimo. Tary­

tum jausdama, kad jos verpetingai 
srovei ir šėlimui ateina galas — upč 
pasirengė išbandyti žmonių jėgas, 
išbandyti jų ryžtą.

Lėtai ir klastingai Mūša ardė 
senosios užtvankos silpniausią vie­
tą. Negalėdama sau kelio pramušti 
tiesiai, ji draskė dugną po užtvan­
ka, plovė žvyro sluoksnelį po sluoks­
nelio. Pradžioje prasiveržė mažulytė 
čiurkšlelė. Paskui ją, lyg grąžtai 
prasisiurbė ’vis didesnės ir didesnės 
srovės. Ir galop, kada upė pro už­
tvankos apačią išsikasė sau angą, ji

— Per anksti apie elektrą gal- Į metė visą savo vandenų galybę,

šniokšdama, ardydama, trupindama, piūvės švilpesys, sklisdamas laukais,
Kiekvieną sekančią valandą vis : 

labiau įro senasis pylimas. Mūša i 
griuvo vandenų kalnu, stūmė prieš ; 
save akmenis, sprogdino cementinį 
surišimą, rįdino ištisus luitus. Upė 
putojo, ūžė, siuto.

Visas kaimas subėgo prie pra­
muštos užtvankos. Kiekvienas su­
prato, kad jeigu dabar nepavyks su­
valdyti įšėlusios upės, tai ji per ke­
lias dienas sugadins ir visą akme­
ninę sieną.

Kolektyve buvo paskelbtas pa­
vojaus signalas. Vyrai, paaugliai ir 
merginos griebė kastuvus, kirvius, 
virves, kinkė arklius ir dardėjo su 
vežimais į aną Mūšos pusę. O ka­
dangi šioje vietoje tilto nėra, tai te­
ko keltis per pakilusią upę.

Arkliai/baidėsi ir išgąstingai 
žvengė, o kolūkiečiai nutvėrę už api- 
nasrių, patys puolė į vandenį ir iki 
juosmens jame vedė vežimų karava­
ną per upę.

Kitoje pusėje šlapi žmonės kir­
to žabarus, rišo pundus, vilko | 
juos į pramuštą spragą ir vertė į 
šniokščiančią Mūšą. Gi kiti, išsiri­
kiavę prie skardžio, kasė molį ir kro­
vė į vežimus. Tretieji rinko akme­
nis, nešė juos ir ritino į išplovą, ant 
sumestų žabarų, neramios upės stu- 

' miamų iš savo vietos.
Nieko nereikėjo raginti. Kiek­

vienas žinojo, kad upė privalo būti 
sutramdyta. Ir jei upė bus suvaldy­
ta, tada ji bus jų.

Ilgai ir atkakliai teko dirbti. 
Bet spragą užtaisė. Beregint išaugo 
platus pylimas. Ant jo slinko veži­
mai ir išversdavo molį sustiprinimui. 
Ir kiek kartų Mūša nesisuko verpe­
tais, kiek kartų ji neprasiveržė at­
skirose vietose, žmonės suspėdavo 
ir vėl užtaisydavo.

Ir juo toliau, tuo silpnesni buvo 
Mūšos antpuoliai. Ji silpo prieš at­
kaklų žmogų.

Pagaliau upė pasidavė.
Pirmas šitos kovos laimikis bu­

vo tas, kad švobiškio kolūkinis ma-| 
lūnas vėl pradėjo suktis. O antras 
— vanduo nebegalėjo griauti pyli­
mo, to pylimo, be kurio neįmanoma 
pastatyti naująją elektrinę.

Po to kilo visa eilė rūpesčių ir 
darbų.

Kolektyvininkai važiavo į Pa­
nevėžį ir į vagonus pakrovė gaterį 
ir lokomobilį.

Važiavo jie ir į Lepšynės mišką, 
80 kilometrų nuo švobiškio, kad pa­
rengtų statybai paskirtą mišką. Bu- Joniškėlio atvyko propagandistas 
vo pavasaris. Iš miško, septynis ki- Eidukas. Ir jis pritarė, kad tokiu 
lometrus, pavasario dumble žliugsiu- metu be vadovo ^kis negali likti, 
čiais keliais jie vežė rąstus, krovė 
juos į vagonėlius. Buvo nelengva, 
kartais ir labai sunku, bet kolūkie­
čiai nenusiminė.

— Kad tik greičiau viskas’
Iš tiesų daug jėgos atsiranda 

kolektyve!
Ant aukšto kalno, priešais žalu­

mynuose ske t.i švobiškį, buvo 
pastatyta lentpiūvė.

Traktori ' atvilko iš Joniškė­
lio stoties lokomobilį.

Skardžia skardžiai sušvilpė __ t,__ r __ __,
prie Mūšos pirmoji elektrinei sta- bai gerai žinojo.
tyti gamykla. tas naujosios lent (Bus'daugiau)

aplankydamas greta gulinčius kai­
mus skelbė, kad jų sumanytas rei­
kalas gyvas. i

Prasidėjo akmenų vežimas nau­
jajam pylimui.

šiekštoniai, švobiškis, Nartei- 
kiai ėmėsi socialistinius įsipareigo­
jimus. Kas greičiau atliks savo gar­
bės pareigą prie naujosios elektri­
nės.'- švobiškis išlaikė savo suma­
nytojo ir vadovo vardą. Per 4 die­
nas “Lenino Keliu kolektyvininkai 
atvežė 80 kubinių metrų akmenų. Ir 
tai vyko tuo pačiu metu, kai teko 
lygiagrečiai dirbti ūkyje, rūpinan­
tis, kad tų metų pavasaris pražy­
giuotų kolūkio laukais, kaip savas, 
laukiamas pavasaris ir kad jį su­
tiktų kiekviename bare — be neri­
mo. '

Povilas Džiūvė sustabdė Joną 
Jodinską prie malūno, kai tas grį­
žo iš talkos prie pylimo.

— Ir vėl nelaimė pas mus .
Jodinskas staptelėjo prieš pa­

vaduotoją, o jo tarpuakyje kruste­
lėjo raukšlė.

, — Su mūsų pirmininku Baltrū­
nu blogai. V

— Iš ryto aš jį mačiau sveiką.
— Guli dabar. Į ligoninę teks 

vežti.
Jodinskas tylėjo. Džiūvė šne­

kėjo toliau.
— Kaži kur skubėjo ir koją iš­

sisuko. Gyslas ištempė, o gal ir kau­
las. Ištino koja. Baisiai ištino, nepa­
eina.

Jodinskas išsitraukė papirosus, 
neskubėdamas užsirūkė, kažką ilgo­
kai galvojo, o paskui tarė:

— Ir rado laiką susirgti. į lau­
kus metas vesti.

— Be pirmininko tokiu metu, 
kaip be galvos artelė, — sutiko Džiū­
vė. — Vienas iš valdybos išvažiavo 
į valsčių. Gal jie mums ką patars. 
Pati ugnis dabar.

— Išgis. Dar trys, keturios die- 
j nos, — apsižvalgydamas tarė Jo-

1 dinskas.
Džiūvė papurtė galvą. Tylėdami 

• ėjo kaimo gatve. Iš tolo atskrido ka­
lamos geležies trinksėjimas. Kalvė, 

’ matyt, dėjo paskutinį ratlankį. Nuo 
upės pūtė šiltas vėjas.

Baltrūno koja negijo. Jam teko 
ilgai gydytis. Kolūkio žmonėms rei­
kėjo pagalvoti apie naują pirminin­
ką.

Į susirinkimą suburbėjo visi. Iš-

ūkis negali likti. 
Reikėjo išsirinkti iš savo tarpo žmo­
gų veiklų, artelės reikalui ištikimą, 
sąžiningą darbininką, . turintį visų 
narių pasitikėjimą. Argi šposai! Pir­
muosius metus švobiškiečiai baigė 
su pergale, tad šiais metais reikėjo 
tą pergalės vėliavą nešti toliau ir jo­
kiu būdu neatsitraukti. O ypač da­
bar, kai ir elektrinės statyba pradė­
ta. ' ' . ■ ' ' : j I •

Džiūvė pirmininkavo susirinki­
mui. Jis trumpai paaiškino reikalą, 
kurį, tarp kitko, visi ir taip jau la-
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I (Feljetonas)

Sūrų ir Ouktery Draugijos 
Pirma Kuopa Rengia

Kaip jau minėjau, mane 
užkvietė ant arbątos penkių 

sa-

, “Prapuolėm, prapuolėm!” 
“Padėtis nėra tokia blo­

ga,” raminu jį. “Kanadoje 
tebeveikia laisvas užsiėmi­
mas, galima pasirinkti kas 
ką nori. . .”

“Jo, galima. . . pasirink­
ti. .Žmogus išbaigė stik­
lą ir suėmęs galvą susimąs­
tė.

“Čia . galima tapti ir mili­
jonierium, taip kaip Fordas, 
Kaizeris, Kraisleris ir kiti 
didieji kapitalistai tapo. Yra 
žmonių, kurie pradėjo savo 
biznį rinkdami skudurus, ve­
žiodami bananus.”

“Taip, taip. . . Bet ponas 
užmiršti, kad tuomet nebuvo 
Fordų, nebuvo Kraislerių, 
nebuvo. . . o, ką čia ir kal­
bėti. Kas dabar gali eiti į

uzaviete ant arbatos pen 
kalbų žinovo žmona. Yra 
koma, kad užkvietimą visa­
da reikia priimti. Atsisakyti 
negražu. Taigi, reikia aplan­
kyti. . ; " ' I '

Agnieškai, kaž kodėl; ne­
patiko idėja. "Pradės vazo­
tis po nežinomas vietas,” pri­
kaišiojo man. Matyti jai ne­
patiko, kad netikėjo likti vie­
nai. Ji labai norėjo eiti pa­
matyti jūdį, rodomą kaimy­
nystėj. “Jeigu aš daviau žo­
dį, tai reikia ištesėti,” pasa­
kiau jai ir išėjau:

Toli eiti nereikėjo, nes ma­
no ponas gyveno trečiame 
aukšte, tik už sienAs. Nuėjau 
žemyn, pasukau į dešinę, pa- 
lipėjau trepais aukštyn ir 
prie durų. Girdžiu dejuojant, j konkurenciją su jais?” 
Sakau, gal serga, tai ir ligo-! “Laikas viską nulemia, 
ni aplankysiu. Pasibarbinau ■ Reikia tik drąsiai kelti gal- 
ir ponia įleido mane į vidų. į vą,” vėl raminu. .

r> ._ . , .i “Pakelk gi galvą, kad no-Ziunu, guli vvras lovoje, I . . ■„ ° , .
. . . . t -A. , j n. Štai uždirbu $35.00 į sa-tris butelius šilto vandens! . .v . ,
po kojomis pasikišęs, šaltol T‘«'° ‘į™ S1?:°° 
ledo butelį ant galvos užsidė­
jęs, ir stena, kaip višta kiau­
šinį dedama.

“Blogai, kai galva kaista,' 
o kojos šąla,’-’ tariau ponui,! 
“Tai blogas ženklas.”

Jis pasižiūrėjo į inane to­
kiomis liūdnomis akimis, kad 
net gailestis apėmė.

“Ponui gerą juoktis, bet aš 
tiesiog negaliu pergyventi to 
viso,” atšovė jis man.

“Matyti šaltis, ar kas įsi­
suko,” pridėjo ponia. “Taip 
niekad nebūdavo. Matyti Ka­
nados klimatas netinka.”

“Nuo šalčio aš turiu vais­
tų,” tariau aš ir išsitraukiau 
butelį brandūs.

“Ot, kur vyras supratly-■ 
vas!” pradžiugęs ponas pa­
reiškė. Numetė ledus nuo 
galvos, nuspyrė šilto van­
dens butelius į šalį ir atsisė­
do. i

Šeimininkė suieškojo stik- 
- Jus, prisipylėm bAndės ir iš­

traukėm po gurkšneli.
“Dabar galima pradėti ir 

pašnekesį,”, tarė ponas.
“Dovanokit man, visgi bū­

tų įdomu žinoti, kaip pono 
' pavardė?” paklausiau aš.
“Būtų lengviau kalbėti.”

“Hm. . . pavardė. . . O ži­
not ką? Vadinkite mane po­
nas Šitas. Man taip patiko

'tas žodis.” .
“Lai būna ir1 taip, ponas 

Site,” atsakiau.
“Na, pasakyk man, kas 

bus iš to viso?” pradėjo po­
nas Šitas. 1

“Iš ko?”
“Iš to šalto karo. ».”
“Man atrodo, kad jis eina 

šaltyn'ir galų gale atvės vi­
sai.”

“Jūs manote, kad taip ir 
pasiliks pusė pasaulio raudo­
nųjų rankose^” j

“Man taip atrodo' Visi 
ženklai rodo, kad istorijos 
ratas nebepasukamas atgal,”

Motery Pajų Baliu
Į šeštadienį, Gruodžio 3 Dieni | 
I Lieluviy Svetainėj I
= (160 Claremont St.) 1

= Visos moterys ir merginos maloniai prašomos atsineš- = 
= ti pajų arba keikų, o visi vyrai ir vaikinai kviečiami = 
= ateiti pasivaišinti tais pajais, ir keikais. Bus skanios = 
= šiltos kavos užsigėrimui. Šokiams grieš gera muzika. = 
= Visus ir visas maloniai kviečiame atsilankyti. Žino- = 
= kit, kad šis moterų pajų balius bus paskutinis šiais = 
E metais. Tad nepraleiskite progos, =

= Pradžia 8 vai. vak. s
E Parengimų Komisija =
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KAS KAIP REMIA
LIAUDIES BALSA

”~i vaitę, o iš jų $15.00 sumoku 
.'T; už butą. Sako vėl kels. Ilgai

i žmogus gali taip gyventi?”
“Bet gi čia laisva, galima 

! dirbti, galima ir nedirbti ?”
“O, ta galva ir vėl.”
Nuėjo, atsigulė, susikrovė 

ledus ant galvos, šilto van­
dens butelius ant kojų. “Rei­
kia pasveikti, nes jei rytoj 
nenueisiu į darbą, tai dar at­
leis.”

“Beje, ar galima paklaus­
ti, kokį darbą dirbat?”

Ponas nebeatsakė nieko. 
Tiktai ponia pridėjo, kad jis 
tiesiog pragarą pergyvenęs. 
Girdi, dirbąs prie Toronto 
subvės kasimo. Rankos visos 
pūslėtos nuo lopetos.

“Kada jie kvietė mus į Ka­
nadą, sakė, kad čia bus ge­
rai, bet suradome visai ką 
kitą.” .

“Taip, yra čia tokių, ku­
riems labai gerai, bet mes 
prie to neprieisime,” atsa­
kiau jai.

“Beje, aš būčiau ir užmir­
šus. ; .” Ponia staiga pašoko 
ir nubėgo arbatos virti. Ilgai 
netruko ir mes jau sėdėjo­
me gurkšnodami arbatą.

“Arbata tikrai skani,” tu­
rėjau pripažinti jai. “Ir Dr; 
Kaškelis nepagamina tokios 
skanios.’’

“Ačiū, ačiū, ačiū. Tai kom­
plimentas.”

“Visai ne. Tai tikra tiesa.

M. W. Keliermann
ADVOKATAS 

371 Bay St., Toronto 
Ofiso telef. WA. 5900 
Rezidenc, — MO. 1232

Pastaruoju laiku Liaudies Snyder $2.20; M. Vinckus 
Balsą parėmė sekanti drau­
gai ir draugės:

K. Žala, Windsor, Ont., 
prisiuntė atnaujintų prenu­
meratų ir $3.00 surinktų au­
kų. Aukojo: A. Kerbelis $2 
ir J. Gugas- $1.

Ig. Urbonas, Great Neck,
N. Y., prisiuntė atnaujintų 
prenumeratų ir $1.00 aukų.
Taipgi gausiai parėmė bro­
šiūros leidėjus.

J. Tuinyla, Glasgow, Scot­
land, prisiuntė naują prenu­
meratą ir $12.60 už jo išpla ­
tintą Liaudies Balsą.

A. Betkus, Toronto, Ont., 
pridavė rochestefiečių atnau­
jintą prenumeratą ir $8.00 
surinktų aukų. Aukojo: C.

Turėsi pamokinti mano Ag­
niešką.”

Tuo tarpu sudejavo mūsų 
ponas. Mūsų susitikimas tu­
rėjo baigtis.

“Na, tai žiūrėk, taisykis,” 
tariau išeidamas. “Čia dide­
lių progų kraštas. Bet lovoj 
gulint keptų balandžių nie­
kas neatneš.” Jis tik pažiūrė­
jo piktai ir nieko nebesakė..

Jurgis Pipiras

$1,65; J. Stanley, P. Bugai- 
liškis ir M. Budrys po. $1.10; 
G. Daukas 85 et.

J. Naujokaitis, Toronto, 
pridavė pluoštą atnaujintų 
prenumeratų ir nuo F. Lau­
rus® vi Čiaus ir J. Viltrakio po 
$2.00 aukų.

J. J. Pūras, Port Arthur, 
Ont., atsinaujindamas prenu­
meratą, paaukojo $2.00.

Ch. Genys, Scranton, Pa., 
atsinaujindamas prenumera­
tą, paaukojo $1.10.

F. Jokūbaitis, Hornepayne, 
Ont., prisiuntė LB paramai 
$5.00 aukų.

L. Veta, Sault Ste Marie, 
Ont., prisiuntė naują ir at­
naujintą1 prenumeratą ir $2 
aukų.

Ahna Bunkus, Newark, N. 
J., prisiuntė astuonias nau­
jas ir pluoštą atnaujintų pre­
numeratų, taipgi $31.40 su­
rinktų aukų. Aukojo: J. Za­
leckis, A. Matulis, J. Be­
etles, J. Gasparaitis, F. Mizi- 
kevičius, W. Simon, J. Siur- 
ba, J. Weiss, W. M. Kuliks, 
A. Lukaitis, A. Zalkovski,

F. S., L. Sherelis, A, Stasiu- 
kaitis, Vert., J. Šalkauskas, 
Petrekienė, Makutinienė, M. 
Stelmoką, Geo. Kairis ir A. 
Kushtes po $1.00 (USA va­
liuta) ; keletas rėmėjų paau­
kojo po 50 et.

C. Bubelis, Hamilton, Ont., 
atsinaujindamas prenumera­
tą, paaukojo $2.00. f

V. Grinkus, Vancouver, 
prisiuntė naują ir. atnaujintų 
prenumeratų ir nuo T. Dur- 
neikos $2.00 aukų.

W. Mazietis, Dcrmouth, N. 
i S., atsinaujindamas prenu-
meratą, paaukojo $2.00.

į. J. Makštelė, Prince Geor- 
; ge, B. C., prisiuntė $20.00 
j surinktų aukų. Aukojo : J. 
! Girkus, S. Marturis, J. Gri- 
Į gas ir J. Šimonis po $2.00;
Wm. B. Lapienis $1.50; J. 

i Skora, W. Dirsk, G.'Huduk
■ ir Chas. Alex po $1.00; tryli- 
! ka rėmėjų po 25-50 et.; J.
■ i Makštelė $2.75.

K. Makarevičius, Vahcou- 
| ver, B. C., prisiuntė nuo van- 
: couveriečių $32.45. Tai jų 
parengime sukelta parama 
dėl Liaudies Balso.

K. Mylash, Montreal, atsi-' 
naujino prenumeratą dviem 
metams ir $1.00 paaukojo.

K. Abekienė, Chicago, Ill., 
per du kartu prisiuntė aštuo- 
nias naujas ir keliasdešimtis 
atnaujintų pręnume r a t ų, 
taipgi $38.27 surinktų aukų. 
Aukojo (USA valiuta) : S. 
Stone $2.00; J. Bagdan, S. 
Benikaitis, A, Daraška, J. H, 
Pajunas ir J. Staškus po: $1.- 
50; A. Stalilionis, D. Boy, A. 
Bublis, A. Arlis, Apoliona- 
ras, C. CaskoCF. Okon, A. 
Avižienis, M. Irling, K. Ja­
kubauskas, K. Oanyla, J. 
Urmon, J. Jakubka ir X. X., 
po $1.00; du rėmėjai po 50 
et.-; už USA valiutą $13,77.

M. Rimkuvienė, Montreal, 
per P. Kisielienę prisiuntė 
keturias naujas ir pluoštą at­
naujintų prenumera  tų, taipgi 
$7.00 surinktų aukų. Auko­
jo: J. Chichinskaš, J. Pilko­
ms, J. Patapas, V. Sapkaus- 
kas, F. Rimkus, J. Kaušila 
ir LB Skaitytojas po $1.00.

E. Ambrozevi'čienė,. Ver­
dun, per J. Lesevičių prisiun­
tė naują ir keliasdešimtis at­
naujintų prenumeratų, taip­
gi $4.00 surinktų aukų. Au- 

(Pabaiga ant 12 puslp.)

Į| Lietuvis Barbens
Stag Barber Shop

1 Skubus ir Geras
!.! Patarnavimas
j| P. MOTIEJŪNAS
1 Savininkas

j 640 Main St., Winnipeg
■M

^JiiifniiiiiiniiititintiiiiiiiHiiinniiiiiiiiitųiiiiHHiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiii^
E Norintieji susitikti su savo tautiečiais užeikite fl =

Į NATIONAL HOTEL Į
S' 65S MAIN ST., WINNIPEG, BIAN. E
S įvairios rūšys alaus, taipgi kambariai nakvynei. =
E Sav. Peter Chemecki E
r 'ngHugifHimhMinnsiimiiniimHiiiiiiiniiiiiuiiiiiimimuiiiiniiiiiuh''

Harry R. Ranks Company
W. Zaleschooli —- Laidotuvių Direktorius 

Aukščiausias Patarnavimas — Prieinama Kaina
Patarnavimas 24 Valandas

455-57 QUEEN ST. W. TORONTO WA. 5370

I Tel. AD. 1618 šventadieniais: AB. 1618 j

I The Victory Florist ;
s Mūsų Specialybė : j

Vestuvių bukietai, vainikai, dekoracijos ir gyvos gėlės

R Savininkas A. Merker 576 Queen St. W., Toronto x
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Pranešimai If
Toronto, Ont

Susirinkimas'
Sūnų ir Dukterų Draugijos 

pirmos kuopos mėnesinis su­
sirinkimas įvyks gruodžio 4 
dieną, 2 valandą po piet, 160 
Claremont St.

Visi nariai ir narės kvie­
čiami atsilankyti, nes yra ga­
na, svarbių reikalų apsvars- 

. tyti, o svarbiausia, tai bus 
C-entro Pildomojo Komiteto 
rinkimai. Kiekvieno nario 
pareiga dalyvauti minimo 
komiteto rinkimuose,

S. Karvelis
Kuopos Raštininkas Į

DelhifOni.
Susi rinkimas

Sūnų ir Dukterų Draugijos 
6-tos kuopos mėnesinis su­
sirinkimas įvyks sekmadienį, 
gruodžio 4 dieną, 2 vai. po 
pietų, Lietuvių Klubo svetai­
nėj, Hawtrey kaime.

Šis susirinkimas bus pas­
kutinis šiais metais. Visi na­
riai kviečiami atsilankyti.

Valdyba

Windsor, Ont.
Susirinkimas

Žiuomi pranešame, kad Sū­
nų ir Dukterų Pašalpinės

Liaudies

Toronto Lieluviy Organizacijų 
švietimo Komisija Rodys

Gražias Filmas
Sekmadienį, Gruodžio (December) 4

Lietuviy Salėj
(160 Claremont St.)

Po Filmų Seks Žaidimai

Visi Kviečiami Atsilankyti. Laisva Įžanga 

Pradžia 7.30 vai. vak.

Švietimo Komisija

Draugijos 10 kuopos METI­
NIS ' susirinkimas ' jvy k s 
gruodžio men. 4 dieną, .1 vai. 
po pietų.

Visų narių dalyvavimas 
šiame susirinkime privalo­
mas. Apart kitų svarbių šios 
draugijos reikalų, bus renka­
ma nauja valdyba.

Kuopos Valdyba

Susirinkimas

Nr. 947

balsavimai j Centro Valdybą 
1950-51 metams. Taip pat 
neužsitraukite su mokesčiais, 
kad neliktumėte suspenduo­
ti. Prašom prisilaikyti punk­
tualumo.

Valdyba

KAS KAIP REMIA
LIAUDIES BALSĄ

silankyti, nes apart, kitų 
svarbių reikalų, bus renkama 
nauja 1950 metams valdyba. 
Prašome nesivėluoti, nes su­
sirinkimas prasidės punktu- 
ališkai 1 v. p.p.

Kuopos Valdyba

Šiuomi pranešame, kad 
LLD 21 kuopos METINIS

Hamilton, Out
Susirinkimas

Šiūomi pranešame, kad Sū­
nų ir Dukterų Draugijos 2- 
ros kuopos mėnesinis susi-

susirinkimas .įvyks gruodžio rinMmas įvyks 4
menesio 11 dieną, 1 vai. po­
piety, rusų svetainėj.

Kviečiame visus narius at-
gWHiui iniintiinmi

c
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dieną, 2 valandą po piet,

(Atkelta nuo 11 puslp.) 
kojo: F. Navickas, J. Valin- 
čius, ’ Ch. Žekonis ir Mr. X., 
po $1.00.

J. Linarta ir S. Z., Toron­
to, pridavė po naują prenu­
meratą.

J. Naujokaitis, Toronto, 
pridavė naujų ir pluoštą at­
naujintų prenumeratų, taip­
gi nuo J. Viltrakio $2.00 au­
kų.

R. Niaura, Dedham, Mass., 
prisiuntė naują ir atnaujintų 
prenumeratų, taipgi $5.00 
aukų. Dr. Y. Niaurienė at­
naujino LB metinę prenume­
ratą Brazilijos lietuviui.

J. Brazdžius, Sudbury, 
Ont., prisiuntė pluoštą at­
naujintų prenumeratų.

F. Paul, Hamilton, Ont., 
prisiuntė atnaujintų prenu­
meratų ir nuo F. Vaivilos 
$1.00 aukų.

H. Jakavieius Toronto, pri­
davė atnaujintų prenumera­
tų.

K. Brogienė, Penetang, 
Ont., lankėsi LB raštinėje ir 
pridavė pluoštą atnaujintų 
prenumeratų ir užprenume­
ravo Liaudies Balsą savo gi-

ramai $2.00 aukų.
L. Bekešiene, Rochester, 

N. Y., prisiuntė nuo LLD 
110 ir 50 kuopų $15.00 aukų. 
Tai jų ruoštame parengime 
sukeltos paramos dalis. Po 
tiek pat paskyrė dienraš­
čiams Laisvei ir Vilniai, ir 
$21.56 civilių teisių gyni­
mui.

P. Lekavičius, Pittsburgh, 
Pa., minėdamas savo 77-tą 
gimtadienį, atsinaujino pre­
numeratą ir paaukojo laik­
raščio paramai $2,37, taipgi 
atsilygino už jam pasiųstas 
platinimui brošiūras. Proga 
jo gimtadienio, linkime jam 
geros sveikatos sulaukti dar 
daug daug gimtadienių ir ge­
riausio pasisekimo.

Visiems už pasidarbavimą 
ir paramą, reiškiame nuošir­
džią padėką.

Administracija

ŠALTAS KARAS1.

(Atkelta nuo 9 puslp.) 
Bet dabar net ir troškulys 
ima apgesti, jie ima atšalti.

Amerikos dauguma žmo­
nių naujo karo nenori ir jam 
priešingi. i •

Visai nebus nuostabu, jei 
šaltas karas tuojau baigsis. .

V. A, (Vilnis)
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į *11111111 El It III I lill nu UlUUUli I hl 111) II «| UI I Ml III11 uu imi Mill. JI IHIUfllM ii m II nuliu ■ £

Karpato rusų salėj, 707 Bar-; minėms Lenkijon, ir pridavė 
5 at- (-An cn w 1 ,

i RE-m
1 DRY CLEANERS

Valome ir taisome vyriškus ir moteriškus drabužius, 
taipgi prosiname vietoje laukiant. Paimame iš namų 

ir pristatome atgal. Drabužiai apsaugoti aukšta
• apdrauda. Darbas garantuotas

. Atdara nuo 8 vai. ryto iki 7 vai. vakaro 
, šeštadieni iki 5 vai. vak.

415 Roncesvalles Ave. — LL. 1451
Savininkas: J. Šinkūnas

ton St. E. | nuo vieno rėmėjo 50 et. au-
Visus narius kviečiame da- i kų.

lyvauti, nes turime daug at-į S. Menkeliunas, Port Ar 
silikusių reikaltĮ apsvarstyti.1 thur, Ont., prisiuntė LB pa
Šiame susirinkime atsibus

PRINCESS.;)
FASHION

Dwigntw «nd Crerton ffi!
ot line llhl

Toronto

Lietuvis Laikrodininkas

Taisau ir naujus parduodu visų rūšių laikrodžius. 
Darbas garantuotas — Parduodu visokių rūšių žie­
dus, auksine” ir sidabrines prekes bei Toronto suve- 
uirus —Kainos prieinamos.

Atdara kiekvieną dieną nuo 9 vai, ryto 
iki 8 vai. vakaro

272!4 Queen St, W., Toronto

Frank Gaižauskas
Vyriškų ir Moteriškų Rūbų Siuvėjas

Reikalui esant prašome kreiptis pas mane

Patyręs, plaukų kirpėjas

932 DidosSLW,
Kampas Gorevale Ave.

Toronto
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** **
* Stinson’s Jewellery X- B- »♦

* * *

2186 DUNDAS ST. W. — TORONTO

Kvalifikuotas lietuvis (Snicėris) laikrodininkas 
Parduodu, taisau laikrodžius, žiedus ir kitokias 

. jewellery prekes.
« Kaina prieinama. Darbas garantuotas
Krautuvė atdara kasdien iki 8 vai. vakaro

* ♦
* ■K -K «-S

___MOmTSSlI
RtifyHng and Repairs
Ksrtsaasti^ Gwr»t»s2

MODERN
COLD STORAGE

FLAN' ON THE PREMISES 
50<> Queen W. 750 Yong©

AD. 8834 KA. 8971

^sxssiaisunsxxstan^

J. LUNSKY

3 AKIŲ SPECIALISTAS ?
5 Egzaminuoja akis, istirv į 
g akių nervus, nuo kurių pa i
5 reina nervuotumas ir gal Į
R ros skaudėjimas. Pritaik« i
4 akinius :
Z 470 College W., Toronto i
g S'nieh.nus; IU

į

» »
* 
ir **

: 191 Sutherland Dr. - leaside -10,96191

FRANK VA&B.1
Advokatas - Notaras

Suite 403 - 455 Spadina
Toronto

Ofiso Tel. KI 1989 
:denc MTJ 019'

BERGMAN FUI CO,
Lietuviškai Kalbąs Kailininkas r 

Kailiniai Pagaminami Tiesiai Dirbtuvėj, Pagal 
Jūsų Pasirinkimą ir Mierą

Mes Turime Visokių Rūšių Putrų
Mes Taipgi Perdirbame ir Sutaisome. Darbas Garan­
tuojamas, Moderniškas, šaltas Padėjimas Vasarai 

197 Spadina Avė. — Toronto
EL. 6509

MOOOGOOeOOOOOQOO<XXXX)OOGOOQOQOQOOOQO©OQOQOC>0»^ 

9 Lietuviška Valgykla S

Į . Union Coffee Shoo j 
| 387 SHERMAN AVE. N. HAMILTON, ONT. | 
y Šviežias Maistas. Geras Pasirinkimas Įvairių Lietu- | 

viškų Valgių. Turime Kambarių ApstatojinluL ?
Savininkas Ch. Pampalas T ?

telefonas: 46917 5


